
 
 

:: คําถามที่พบบอย :: บัญชีธุรกิจและผูสอบบัญชีรับอนุญาต  
 

 
อยากทราบวธิีการบันทึกบัญชกีารรับชาํระคาหุนจดทะเบียนเปนเงินสดและลูกหนี้คาหุน ?  

ตอบ : - การบันทึกทุนจดทะเบียน Dr เงินสด XXX ลูกหนี้คาหุน XXX Cr ทุนจดทะเบียน XXX - เมื่อไดรับ
ชําระคาหุน Dr เงินสด/ธนาคาร XXX Cr ลูกหนี้คาหุน XXX  
 
 
การต้ังคาเผ่ือมลูคาสินคาลดลง หมายถึงอะไร และมีวิธีการรับรูอยางไร ?  

ตอบ : คาเผื่อมูลคาสินคาลดลง หมายถึง สวนตางท่ีเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาสินคา คงเหลือ
สภาพปกติหรือสภาพเส่ือมชํารุดระหวางราคาทุนกับมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ เมื่อสินคาคงเหลือถูกปรับลดให
เปนมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ ไมใหถือมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับนั้นเปนราคาทุนใหม ถากิจการยังคงถือสินคา
คงเหลือดังกลาวอยู ณ วันส้ินงวดบัญชีถัดมา กิจการตองเปรียบเทียบราคาทุนเดิมกับมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ
ท่ีไดประเมินใหม ณ วันนั้น ซ่ึงอาจเปนผลใหมีการกลับรายการท่ีเคยบันทึกปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือใน
งวดบัญชีกอน หากมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับท่ีประเมิน ณ วันส้ินงวดบัญชีถัดมากลับมีมูลคาสูงขึ้น  
 
 
การบันทึกรายการบัญชีตามใบสําคัญท่ัวไปในโปรแกรมคอมพิวเตอรนั้น ถือเปนสมุดบัญชีรายวัน
ท่ัวไปตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ไดหรือไม ? ... 

ตอบ : การจัดทําบัญชีรายวัน ไมวาจัดทําดวยมือหรือใชโปรแกรมคอมพิวเตอร จะตองเปนไปตามประกาศ
กรมทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา ขอความและรายการที่ตองมีในบัญชี 
ระยะเวลาท่ีตองลงรายการในบัญชี และเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี พ.ศ. 2544  
 
 
กิจการถูกไฟไหม ทําใหบัญชีและเอกสารเสียหายบางสวน และไดแจงเอกสารเสียหายกับทาง
กรมสรรพากรและกรมพัฒนาธรุกิจการคาแลว โดยในทางบัญชีกิจการมีรายการลูกหนี้การคาแต
ไมมีเอกสารเรียกเก็บเงิน ทําใหยอดลูกหนี้ยังคงมีปรากฏอยูในบัญช ีดังนั้นกิจการจะสามารถตัด
บัญชีลูกหนี้การคาเปนหนี้สูญไดหรือไม ?... 

ตอบ : ใหปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เร่ือง หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ ซ่ึงไดกําหนด
หลักเกณฑการตัดหนี้สูญไวดังนี้ 1. เมื่อมีการทวงถามถึงท่ีสุดแลว โดยดําเนินการตามเงื่อนไขท่ีกําหนดใน
กฎหมาย ภาษีอากร 2. คาดหมายไดแนนอนวาจะไมไดรับการรับชําระหนี้  
 
 
กรณีท่ีกิจการมเีงินลงทุนชั่วคราวเปนหลักทรัพยในความตองการของตลาดท้ังประเภท
หลักทรัพย เพ่ือคาและหลักทรัพยเผ่ือขายนั้น กิจการจะตองมกีารปรับปรุงเงนิลงทุนใหเปนมูลคา
ยุติธรรมทุกงวดบัญชีหรือไม ?... 

ตอบ : ณ วันส้ินป กิจการจะตองแสดงหลักทรัพยในความตองการของตลาด ท้ังท่ีเปนหลักทรัพยเพ่ือคา
และหลักทรัพยเผื่อขายท่ีถือเปนเงินลงทุนช่ัวคราวในงบดุล ดวยมลูคายุติธรรม โดยไมคํานึงถึงคาใชจายท่ี
อาจเกิดขึ้นจากการขายเงินลงทุนนั้น การปรับมูลคาของเงินลงทุน-หลักทรัพยเพ่ือคาเปนราคายุติธรรมนั้น 
อาจปรับโดยผานบัญชี “ คาเผื่อการปรับมูลคาเงินลงทุน-หลักทรัพยเพ่ือคา ” แทนท่ีจะเครดิตออกจาก
บัญชีเงินลงทุนช่ัวคราว-หลักทรัพยเพ่ือคาก็ได  
 
 
กิจการรับงานกอสรางใหกับหนวยราชการ ซึ่งในปจจุบันราคาของวัตถุดิบแปรผันมากและสวน
ใหญ ไมสามารถจะเรียกรองจากหนวยราชการได จึงทําใหเกิดผลขาดทุนขึ้นเปนจํานวนมาก 
ดังนั้นกิจการควรแสดงงบการเงินหรือเปดเผยถึงกรณีท่ีเกิดการขาดทุนเนื่องจากการซื้อมากกวา
การขายอยางไร ? ... 

ตอบ : ถากิจการเกิดผลขาดทุนจริงๆ กิจการตองแสดงงบการเงินตามความเปนจริงและสามารถเปดเผยถึง
สาเหตุท่ีเกิดผลขาดทุนจํานวนสูงไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินได  
 
 
กิจการจายเช็คชําระหนี้ใหเจาหนี้การคา ณ วนัท่ี 30 ธันวาคม 2548 แตเจาหนี้การคายังไมนํา
เช็คไปขึ้นเงิน กิจการตองปรับปรุงบัญชีหรือไม ? ... 

ตอบ : กิจการไมตองปรับปรุงรายการ แตควรมีการจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารเพ่ือใหกิจการ
สามารถตรวจสอบรายการได  
 



 
กิจการ A ไดรวมธุรกิจกับกจิการ B โดยการเขาซื้อธรุกิจของกิจการ B ดังนั้นกิจการ A ควร
บันทึกบัญชีในการซื้อธรุกิจของกิจการ B อยางไร ?... 

ตอบ : การรวมธุรกิจท่ีถือเปนการซ้ือธุรกิจตองปฏิบัติทางบัญชีโดยใชวิธีซ้ือ ซ่ึงวิธีซ้ือมีการบันทึกบัญชี
คลายกับการซ้ือสินทรัพยโดยท่ัวไป เนื่องจากการซ้ือธุรกิจเปนรายการบัญชีท่ีเก่ียวกับการ โอนสินทรัพย 
การกอหนี้สินหรือการออกหุนทุนเพ่ือแลกเปล่ียนกับการควบคุมสินทรัพยสุทธิและการดําเนินงานของอีก
กิจการหนึ่ง วิธีซ้ือใชราคาทุนเปนเกณฑในการบันทึกบัญชีโดยกําหนดตนทุนการซ้ือธุรกิจจากรายการ
แลกเปล่ียนท่ีเกิดขึ้น  
 
 
กิจการมีลูกหนีก้ารคาท่ีเปนหนี้คางชําระและไมสามารถเรียกเก็บเงินได แตเนื่องจากนานมากและ
การจัดเก็บเอกสารไมดี ทําใหไมมีหลักฐานการเปนหนี้ ดังนั้นกิจการควรทําอยางไรจงึจะตัดเปน
หนี้สูญได ? ... 

ตอบ : ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 11 เร่ืองหนี้สงสัยจะสูญและหน้ีสูญ ไดกําหนดหลักเกณฑการตัดหนี้
สูญไวดังนี ้ 
          1. เมื่อมีการทวงถามถึงท่ีสุดแลว โดยดําเนินการตามเงื่อนไขท่ีกําหนดในกฎหมาย ภาษีอากร  
          2. คาดหมายไดแนนอนวาจะไมไดรับการรับชําระหนี้  
 
 
กิจการไดกูเงินนอกระบบมาใชเปนเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ เนื่องจากกิจการไมสามารถขอ
สินเชื่อจากสถาบันการเงินได ซึ่งในการกูเงินนอกระบบจะมีอัตราดอกเบ้ียสูงกวาสถาบันการเงิน
ประมาณ 7 เทา ดังนั้นกิจการสามารถนําเงินกูและดอกเบ้ียนอกระบบมาบันทึกบัญชีไดหรือไม ? 
... 

ตอบ : ถากิจการมีการจายดอกเบ้ียเงินกูจริง กิจการสามารถนํามาลงเปนคาใชจายของกิจการได ซ่ึงเงินกู
ยืมท่ีไดรับมาก็ตองบันทึกเปนหนี้สินในงบการเงิน และตองมีหลักฐานการกูยืมเงินและการชําระดอกเบ้ียท่ี
สามารถตรวจสอบไดเพ่ือประกอบการลงบัญชี  
 
 
กรณีกิจการขายสินคาใหลูกคาตางประเทศเปนเงินเชื่อ บันทึกบัญชีโดยใชอตัราแลกเปล่ียน ณ 
วันท่ีเกิดรายการ และตอมาไดรับชําระหนี้จากลูกหนี้ตางประเทศ ซึ่งอัตราแลกเปล่ียน ณ วันท่ีเกิด
รายการกับวันท่ีรับชําระหนี้มีอตัราแตกตางกัน ดังนั้นกิจการควรบันทึกบัญชีอยางไร ? ... 

ตอบ : กิจการตองบันทึกผลตางของอัตราแลกเปล่ียนท่ีเกิดขึ้นของวันท่ีเกิดรายการกับวันท่ีมกีารรับชําระ
หนี้ โดยรับรูเปนกําไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศ  
 
 
ผูสอบบัญชีไดตรวจสอบรายการเจาหนี้การคาซึ่งมีสาระสําคัญ โดยการขอความรวมมอืกับเจาหนี้
ของกิจการท่ีรบัตรวจสอบ ซึ่งใหเจาหนี้ทํารายละเอียดยอดคงคางท้ังหมด เชน ดอกเบ้ีย เงินตน 
และขอเอกสารยืนยันจากเจาหนี้ แตทางเจาหนี้ใหเพียงตัวเลขยอดคงคางท้ังหมดเทานั้น ไมไดให
รายละเอียดเอกสารหลักฐานใดๆเลย กรณ... 

ตอบ : ในการขอคํายืนยันยอดเจาหนี้นั้น ผูสอบบัญชีตองติดตอกับเจาหนี้โดยตรง แตตองไดรับอนุญาต
จากลูกคากอน เนื่องจากเปนขอมูลท่ีเปนความลับทางการคาของลูกคา โดยถาการขอคํายืนยันยอดหรือขอ
รายละเอียดหลักฐานจากเจาหนี้ไมไดรับความรวมมือเทาท่ีควร ผูสอบบัญชีตองใชวิธีการตรวจสอบอื่น
เพ่ือใหไดหลักฐานท่ีเพียงพอเก่ียวกับเจาหนี้การคา  
 
 
งบการเงินท่ีผูสอบบัญชีแสดงหนารายงานการสอบบัญชีเปนแบบไมแสดงความเห็น ถือวางบ
การเงินนั้นไมถกูตองใชหรือไม ? ... 

ตอบ : การแสดงหนารายงานดังกลาว ถือเปนความเห็นของผูสอบบัญชี โดยท่ีผูสอบบัญชีจะแสดง
ความเห็นแบบไมแสดงความเห็นก็ตอเมื่อผูสอบบัญชีไมไดปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐาน
การสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปอยางมีสาระสําคัญมาก หรือกิจการท่ีตรวจสอบมีปญหาตอการดําเนินงาน
ตอเนื่องอยางมีสาระสําคัญมาก หรือมีความไมแนนอนอันมีผลกระทบตองบการเงินอยางมีสาระสําคัญมาก 
ทําใหผูสอบบัญชีไมสามารถตรวจสอบงบการเงินใหไดหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพอท่ีจะวินิจฉัยหรือให
ไดความเห็นไดวา งบการเงินนั้นมคีวามถูกตองตามท่ีควรหรือไมเพียงใด  
 
 
ผูสอบบัญชีไมไดเขาสังเกตการณการตรวจนับสินคาคงเหลือปลายงวดของกิจการ เนื่องจาก
ไดรับการแตงต้ังใหเปนผูสอบบัญชีหลังวันตรวจนับสินคา และไมสามารถใชวธิีการตรวจสอบอ่ืน
ใหเปนท่ีพอใจในปริมาณของสินคาคงเหลือได ซึ่งกรณีดังกลาวถือวาผูสอบบัญชีถูกจาํกัด
ขอบเขตในการตรวจสอบบัญชหีรือไม ? ... 



ตอบ : ในกรณีท่ีผูสอบบัญชีไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีผูสอบบัญชีไดตามอํานาจและหนาท่ีท่ีกฎหมาย
กําหนดและหรือตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป จะเรียกวา ขอบเขตการตรวจสอบของผูสอบ
บัญชีถูกจํากัด ซ่ึงแบงเปน 2 กรณี คือ  
          1. การถูกจํากัดขอบเขตการตรวจสอบโดยลูกคา  
          2. การถูกจํากัดขอบเขตการตรวจสอบโดยสถานการณ กรณีคําถามขางตน ถือวาผูสอบบัญชีถูก
จํากัดขอบเขตการตรวจสอบโดยสถานการณ  
 
 
การแสดงความเห็นในหนารายงานของผูสอบบัญช ีกรณีรายงานวางบการเงนิไมถูกตอง กับกรณี
ไมแสดงความเห็น มีความหมายแตกตางกันอยางไร ? ... 

ตอบ : ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบรายงานวางบการเงินไมถูกตองก็ตอเมื่อผูสอบบัญชีไดปฏิบัติงาน
ตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป และผูสอบบัญชีเห็นวาหรือมีความเช่ือมั่นวา
งบการเงินท่ีตนตรวจสอบนั้นไมไดแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดไวอยางถูกตอง
ตามท่ีควรตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป กลาวโดยสรุปคืองบการเงินโดยรวมมีความถูกตองนอยมาก 
และมีส่ิงผิดพลาดมาก - ผูสอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบไมแสดงความเห็นก็ตอเมื่อผูสอบบัญชีไมได 
ปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปอยางมีสาระสําคัญมาก หรือ
กิจการท่ีตรวจสอบมีปญหาตอการดําเนินงานตอเนือ่งอยางมีสาระสําคัญมากหรือมีความไมแนนอน อันมี
ผลกระทบตองบการเงินอยางมีสาระสําคัญมาก ทําใหผูสอบบัญชีไมสามารถตรวจสอบงบการเงินใหได
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพอท่ีจะวินิจฉัยหรือใหความเห็นไดวางบการเงินนั้นมีความถูกตองตามท่ีควร
หรือไมเพียงใด กลาวโดยสรุปคือ ผูสอบบัญชีไมอาจตรวจสอบงบการเงินเพ่ือใหไดหลักฐานการสอบบัญชี
จนเปนท่ีพอใจเพ่ือทราบวางบการเงินโดยรวมมีความถูกตองหรือไม  
 
 
กรณีท่ีกิจการใหความรวมมือทุกอยางกับผูสอบบัญชีเปนอยางดี แตผูสอบบัญชีเขียนรายงาน
การสอบบัญชีเปนแบบมีเงื่อนไข กิจการควรทําอยางไร ? ... 

ตอบ : กิจการตองติดตอกับผูสอบบัญชีโดยตรง เนื่องจากกิจการใหความรวมมือเปนอยางดีกับผูสอบบัญชี 
ถือวาผูสอบบัญชีไมถูกจํากัดขอบเขต แตกิจการตองดูดวยวาการรับงานของผูสอบบัญชีถูกจํากัดขอบเขต
โดยสถานการณหรือไม ซ่ึงอาจเปนเหตใุหรายงานเปนแบบมีเงื่อนไข หรือบัญชีและเอกสารของกิจการอาจ
ไมครบถวนถูกตองตามท่ีกฎหมายกําหนด  
 
 
บัญชีงานระหวางทําตนงวด ผูสอบบัญชีไมสามารถตรวจสอบได ควรดําเนินการเพ่ิมเติมอยางไร 
?  

ตอบ : หากผูสอบบัญชีไมสามารถตรวจสอบงานระหวางทําตนงวดของกิจการได ผูสอบบัญชีอาจดูรายงาน
การสอบบัญชีของผูสอบบัญชีปกอน วามีการเขียนรายงานในเร่ืองนีเ้ปนแบบมีเงื่อนไขหรือไม หรืออาจ
สอบถามขอมูลเพ่ิมเติมจากผูสอบบัญชีคนกอน และหากเปนรายการท่ีมีจํานวนท่ีเปนสาระสําคัญ ผูสอบ
บัญชีอาจแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข  
 
 
ผูสอบบัญชีมีหนาท่ีตองเขารวมสังเกตการณการตรวจนับสินคาคงเหลือ ณ วันปดบัญชี พรอมกับ
กิจการทุกครั้งใชหรือไม ? ... 

ตอบ : ผูสอบบัญชีตองเขารวมสังเกตการณการตรวจนับสินคาคงเหลือ เนื่องจากมาตรฐานการสอบบัญชี
กําหนดใหผูสอบบัญชีมีหนาท่ีตองตรวจสอบรายการตางๆ ในงบการเงิน อยางไรก็ตาม หากผูสอบบัญชี
ไมไดเขารวมสังเกตการณการตรวจนับสินคา ผูสอบบัญชีอาจใชวิธีการตรวจสอบสินคาคงเหลือวิธีอ่ืนท่ีทํา
ใหผูสอบบัญชีมั่นใจไดวามูลคาและปริมาณสินคาคงเหลือ ณ วันส้ินงวดถูกตอง  
 
 
การปรับโครงสรางหนี้กรณีลูกหนี้โอนท่ีดินเพ่ือชําระหนี้ต๋ัวเงนิท้ังจํานวนใหแกเจาหนี้ เจาหนี้
จะตองบันทึกบัญชีอยางไร ?... 

ตอบ : Dr. ท่ีดิน XXX คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ XXX ขาดทุนจากการปรับโครงสรางหนี้ XXX Cr. ต๋ัวเงินรับ 
XXX ดอกเบ้ียคางรับ XXX (บันทึกการรับโอนท่ีดินเพ่ือรับชําระหนี้จากลูกหนี้ต๋ัวเงินรับ) ณ วันท่ีปรับ
โครงสรางหนี้ เจาหนี้ตองบันทึกบัญชีสินทรัพยดวยมูลคายุติธรรม และ เจาหนี้ตองบันทึกผลตางระหวาง
เงินลงทุนในลูกหนี้ท่ีสูงกวามูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีรับโอน (หักดวยประมาณการคาใชจายในการ
ขาย) เปนรายการขาดทุนจากการปรับโครงสรางหนี้ภายหลังการบันทึกรายการเก่ียวกับคาเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญท่ีมีอยู  
 
 
การปรับโครงสรางหนี้ท่ีมีปญหา มีวธิีปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับลูกหนี้อยางไร ?  

ตอบ : การปรับโครงสรางหนี้เกิดจากการยินยอมของเจาหนี้ท่ีจะผอนปรนเงื่อนไขการชําระหนี้ใหแกลูกหนี้



ท่ีประสบปญหาทางการเงิน ซ่ึงตามปกติจะไมพิจารณายินยอมให วิธีปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับลูกหนี้
เก่ียวกับการปรับโครงสรางหนี้ท่ีมีปญหา สามารถจําแนกตามลักษณะไดดังนี้  
          1. การโอนสินทรัพยเพ่ือชําระหนี้ท้ังหมด  
               1.1 บันทึก “กําไร/ขาดทุนจากการโอนสินทรัพย” = มูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีโอน - ราคา
ตามบัญชีของสินทรัพยท่ีโอน  
               1.2 บันทึก “รายการกําไรจากการปรับโครงสรางหนี้” = ราคาตามบัญชีของหนี้ - มูลคา
ยุติธรรมของสินทรัพยท่ีโอนใหเจาหนี้  
          2. การโอนสวนไดเสียในสวนของเจาของเพ่ือชําระหนี้ท้ังหมด (การแปลงหนี้เปนทุน) บันทึก 
“รายการกําไรจากการปรับโครงสรางหนี้” = ราคาตามบัญชีของหนี้คางชําระ - มูลคายุติธรรมของสวนได
เสียในสวนของเจาของ  
          3. การเปล่ียนแปลงเงื่อนไขการชําระหนี้  
               3.1 บันทึกผลกระทบจากการปรับโครงสรางหนี้นับต้ังแตวันท่ีปรับโครงสรางหนี้จนถึงวันครบ
กําหนดของหน้ีตามเงื่อนไขใหม  
               3.2 บันทึก “กําไรจากการปรบัโครงสรางหนี้” หากราคาตามบัญชีของหนี้มากกวาจํานวนเงินท่ี
ตองจายในอนาคตตามเงื่อนไขใหม  
 
 
กรณีกิจการไดบันทึกรายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยในงวดกอน แตตอมาภายหลัง
มีขอบงชี้ท่ีแสดงใหเห็นวารายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพยไดหมดไปหรือลดลงไป 
ดังนั้นกิจการจะสามารถกลับบัญชีรายการขาดทุนจากการดอยคาไดหรือไม ? ... 

ตอบ : ณ วันท่ีในงบดุล เมื่อกิจการประเมินวามีขอบงช้ีท่ีแสดงใหเห็นวารายการขาดทุนจากการดอยคา
ของสินทรัพยท่ีกิจการไดรับรูในงวดกอนไดหมดไปหรือลดลงไป กิจการตองกลับบัญชีรายการขาดทุนจาก
การดอยคาของสินทรัพยท่ีกิจการรับรูในงวดกอน เมื่อประมาณการท่ีใชกําหนดมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน
ไดเปล่ียนแปลงไปภายหลังจากท่ีกิจการไดรับรูรายการขาดทุนจากการดอยคาแลว ในกรณีนี้ กิจการตอง
บันทึกเพ่ิมราคาตามบัญชีใหเทากับมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยนั้น  
 
 
หากกิจการพบวามีขอบงชี้ท่ีทําใหเชื่อไดวาสินทรัพยเกิดการดอยคา กิจการจะสามารถหาราคาท่ี
ถือเปนหลักฐานสําหรับราคาขายสุทธิของสินทรัพยจากแหลงใดไดบาง ? ... 

ตอบ : กิจการสามารถหาราคาขายสุทธิของสินทรัพย ไดจาก  
          1. ราคาตามสัญญาซ้ือขายท่ีเกิดจากการตอรองอยางเปนอิสระ ปรับปรุงดวยตนทุนสวนเพ่ิมซ่ึง
เก่ียวของโดยตรงกับการจําหนายสินทรัพย  
          2. ถาไมมีราคาตาม 1. ใหใชราคาซ้ือขายในตลาดซ้ือขายคลอง  
          3. ถาไมมี 1.และ 2. ใหประมาณราคาขายสุทธิจากขอมูลท่ีดีท่ีสุดท่ีหาได ซ่ึงคาดวา กิจการจะ
ไดรับจากการจําหนายสินทรัพย  
 
 
กิจการจะตองประเมินการดอยคาของสินทรัพยท่ีมีอยูทุกๆปหรือไม ? 

ตอบ : สินทรัพยจะเกิดการดอยคาก็ตอเมื่อราคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีแสดงในงบการเงินนั้นสูงกวามูล
คาท่ีคาดวาจะไดรับคืนจากการใชหรือขายสินทรัพย และกิจการตองรับรูรายการขาดทุนจากการดอยคา ซ่ึง 
ณ วันส้ินงวด กิจกาจตองประเมินวาสินทรัพยท่ีมีอยูเกิดการดอยคาหรือไม หากกิจการพบวามีขอบงช้ีท่ีทํา
ใหเช่ือไดวาสินทรัพยอาจเกิดการดอยคา กิจการตองประมาณมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของสินทรัพยนั้น  
 
 
การจัดทําบัญชสิีนคาจะตองจัดทําลักษณะใดจึงจะถูกตองและเปนไปตามพ.ร.บ.การบัญช ีพ.ศ. 
2543 ? 

ตอบ : บัญชีสินคาหรือบัญชีสินคาซ่ึงอยูในครอบครอง คือ บัญชีสําหรับบันทึกจํานวนสินคาท่ีไดมาและ
ขายไป โดยไมคํานึงวาจะไดมาโดยซ้ือหรือผลิตขึ้น บัญชีสินคาก็คือบัญชีคุมสินคาหรือบัญชีสตอกสินคา
นั่นเอง ซ่ึงการลงรายการในบัญชีสินคาตองลงตามประเภทหรือชนิดของสินคาท่ีซ้ือมาหรือจําหนายไป ระบุ
วันเดือนป รายการแสดงการไดมาหรือจําหนายไป และจํานวนสินคา การลงรายการในบัญชีสินคาควรระบุ
เลขท่ีใบสําคัญเก่ียวกับการซ้ือขายหรือการจําหนายสินคาออกจากบัญชีดวย สามารถศึกษารายละเอียด
เพ่ิมเติมไดจากประกาศกรมทะเบียนการคา เร่ือง กําหนดชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา ขอความและรายการที่
ตองมีในบัญชี ระยะเวลาที่ตองลงรายการในบัญชีและเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี พ.ศ. 2544  
 
 
กิจการซื้อสินคาจากตางประเทศและนําเขาสินคามาทางเรือ โดยมีเงื่อนไขแบบ F.O.B Shipping 
Point กิจการจะตองบันทึกบัญชีอยางไร ?... 

ตอบ : กรณีซ้ือโดยมีเงื่อนไข F.O.B Shipping Point นั้น กรรมสิทธ์ิในสินคาจะโอนเปนของผูซ้ือเมื่อผูขาย
จัดสงสินคาใหผูซ้ือ แมวาสินคาจะอยูระหวางการขนสงและยังไมถึงมือผูซ้ือ ซ่ึงจะยึดวันท่ีใน Bill of 
Lading (ใบยืนยันสินคาไดลงเรือแลว) บันทึกโดย Dr. สินคาระหวางทาง XXX Cr. เจาหนี้การคา XXX เมื่อ
กิจการไดรับสินคาเรียบรอยแลว จะบันทึก Dr. ซ้ือ XXX Cr. สินคาระหวางทาง XXX  
 



 
ดอกเบ้ียเงินกูยืมธนาคารท่ีกิจการกูมาเพ่ือใชในการผลิตสินคาจะรวมเปนราคาทุนของสินคาได
หรือไม ? 

ตอบ : มาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 33 เร่ือง ตนทุนการกูยืม ตามแนวทางท่ีกําหนดใหถือปฏิบัติ ตนทุนการ
กูยืมตองถือเปนคาใชจายในงวดบัญชีท่ีคาใชจายนั้นเกิดขึ้น โดยมิตองคํานึงถึงวัตถปุระสงคของการกูยืม 
ยกเวนตนทุนการกูยืมท่ีเก่ียวของโดยตรงกับการไดมา การกอสราง หรือการผลิตสินทรัพยท่ีเขาเงื่อนไข 
และมีความเปนไปไดคอนขางแนวาตนทุนการกูยืมดังกลาวจะกอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจแกกิจการใน
อนาคต และกิจการสามารถประมาณจํานวนตนทุนการกูยืมไดอยางนาเช่ือถือ กิจการสามารถนํามารวมเปน
ราคาทุนของสินทรัพยได ตัวอยางของสินทรัพยท่ีเขาเงื่อนไข ไดแก โรงงาน โรงผลิตพลังงาน เงินลงทุน
ในอสังหาริมทรัพย และสินคาท่ีตองใชระยะเวลานานในการแปลงสภาพใหพรอมท่ีจะขาย สวนตัวอยางของ
สินทรัพยท่ีไมเขาเงื่อนไข ไดแก เงินลงทุนอ่ืน สินคาท่ีทําการผลิตเปนประจํา สินคาท่ีผลิตเปนจํานวนมาก
โดยมีขั้นตอนการผลิตซํ้าๆ ในชวงระยะเวลาสั้น และสินทรัพยท่ีอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงค
หรือพรอมท่ีจะขายทันท่ีท่ีซ้ือ  
 
 
กิจการนาํสินคาไปฝากขายกับบริษัท ก จํากัด เปนเครื่องทําน้ําอุนจํานวน 10 เครื่อง กิจการควร
บันทึกรับรูรายไดจากการฝากขายเมื่อใด ? ... 

ตอบ : กรณีการฝากขาย กรรมสิทธ์ิของสินคายังเปนของผูฝากขายอยูจนกวาผูรับฝากจะขายสินคาได 
ดังนั้นกิจการจะรับรูเปนรายไดจากการฝากขายเมื่อบริษัทขายสินคาของกิจการไดและสงรายงานการรับฝาก
ขายสุทธิมาใหกับกิจการ  
 
 
- กิจการตองบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีเพ่ิมขึ้นจากการตีราคาใหมไปยังบัญช ี
“สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย” ซึ่งแสดงในงบดุลภายใตหัวขอสวนของเจาของ แตหาก
สินทรัพยรายการนั้นเคยตีราคาลดลง และกิจการไดเคยรับรูเปนคาใชจายในงวดกอนแลว สวนท่ี
เพ่ิมขึ้นจากการตีราคาใหมใหนําไปรับรูเปนรายได... 

ตอบ : - กิจการตองบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีเพ่ิมขึ้นจากการตีราคาใหมไปยังบัญชี “สวนเกิน
ทุนจากการตีราคาสินทรัพย” ซ่ึงแสดงในงบดุลภายใตหัวขอสวนของเจาของ แตหากสินทรัพยรายการนั้น
เคยตีราคาลดลง และกิจการไดเคยรับรูเปนคาใชจายในงวดกอนแลว สวนท่ีเพ่ิมขึ้นจากการตีราคาใหมให
นําไปรับรูเปนรายได โดยบันทึกในบัญชี “กําไรจากการตีราคาสินทรัพย” ไมเกินจํานวนท่ีเคยรับรูเปน
คาใชจายในงวดกอนของรายการนั้น  
          - กิจการตองบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีลดลงจากการตีราคาใหมเปนคาใชจายทันที แต
หากสินทรัพยรายการนั้นเคยตีราคาเพ่ิมขึ้น และยังมียอดคงเหลืออยูในบัญชี “สวนเกินทุน-จากการตีราคา
สินทรัพย” สวนท่ีลดลงจากการตีราคาใหมใหนําไปลดบัญชี “สวนเกินทุน-จากการตีราคา สินทรัพย” ไดไม
เกินจํานวนท่ีเคยตีราคาเพ่ิมขึ้นของสินทรัพยรายการนั้น สวนท่ีลดลงท่ีเหลืออยูใหรับรูเปนคาใชจายทันที  
 
 
กิจการขายสินคาดวยวธิีผอนชําระและยอมใหลูกคานําสินคาเกาท่ีใชอยูมาแลกเปนสินคาใหม 
โดยคิดราคาให เพ่ือถือเปนการชําระราคาสินคาใหมสวนหนึ่ง สวนท่ีเหลือใหลูกคาผอนชําระ
ภายในระยะเวลาท่ีตกลงกัน ดังนั้นกิจการควรบันทึกบัญชีอยางไร ? ... 

ตอบ : หลักการบัญชีเก่ียวกับสินคารับแลกเปล่ียน - ใหบันทึกเปนทรัพยสินไวในบัญชีในราคาตลาดท่ี
ประมาณขึ้น และคํานวณกําไรจาก การขายผอนชําระเปนรายไดของแตละปตามอัตราสวนของเงินงวดท่ี
เก็บไดแตละปเทียบกับราคาขายผอนชําระหักดวยสวนเกินของราคาท่ีคิดใหสินคารับแลกเปล่ียนท่ีสูงกวา
ราคาตลาด ซ่ึงราคาท่ีผูขายคิดใหแกสินคาท่ีรับมาแลกเปล่ียนสูงกวาราคาตลาดของสินคานั้น ใหแยกบัญชี
ไวตางหากเพ่ือนําไปลดยอดขายผอนชําระในภายหลัง  
 
 
กิจการประกอบธุรกิจคาท่ีดิน และไดทําการกูยืมเงินเพ่ือนํามาลงทุน โดยมีดอกเบ้ียจายเกิดขึ้น 
ในระหวางท่ีปรับปรุงท่ีดินและยังไมพรอมท่ีจะขาย ดอกเบ้ียจายท่ีเกิดขึ้นกจิการถือเปนตนทุนของ
สินทรัพย แตตอมาเกิดปญหาทางเศรษฐกิจทําใหขาดเงินทุนหมุนเวียนและไดหยุดทําการ
ปรับปรุงท่ีดิน ดังนั้นดอกเบี้ยจายท่ีเก... 

ตอบ : ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 33 เร่ือง ตนทุนการกูยืม กลาวถึงการรวมตนทุนการกูยืมเปนราคาทุน
ของสินทรัพยนั้น ตองหยุดพักในระหวางท่ีการดําเนินการพัฒนาสินทรัพยหยุดชะงักลงเปนเวลาตอเนื่อง 
ตนทุนการกูยืมท่ีเกิดขึ้นในชวงเวลานั้นไมอนุญาตใหรวมเปนราคาทุนของสินทรัพย ดังนั้นดอกเบ้ียจายท่ี
เกิดขึ้นหลังจากหยุดทําการปรับปรุงท่ีดินใหถือเปนคาใชจาย  
 
 
กรณีกิจการไมไดประเมินราคาท่ีดินเพ่ือการตีราคาใหม ณ วันส้ินงวดของทุกป จะมีความผิด
หรือไม ?  

ตอบ : ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 32 เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ กําหนดใหกิจการตองแสดง
รายการท่ีดิน อาคารและอุปกรณ ดวยราคาทุนหักคาเส่ือมราคาสะสมและคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย 



หลังจากท่ีกิจการไดรับรูรายการดังกลาวเปนสินทรัพยแลวเมื่อเร่ิมแรก สวนแนวทางท่ีอาจเลือกปฏิบัติไดคือ 
รายการท่ีเปนท่ีดิน อาคารและอุปกรณหลังจากท่ีรับรูเปนสินทรัพยเมื่อเร่ิมแรกอาจแสดงดวยราคาท่ีตีใหม 
ราคาท่ีตีใหม หมายถึง มูลคายุติธรรม ณ วันท่ีมีการตีราคาใหมหักดวยคาเส่ือมราคาสะสมท่ีคํานวณจาก
มูลคายุติธรรมนั้นและคาเผื่อการดอยคาของสินทรัพย การตีราคาใหมตองทําโดยสมํ่าเสมอเพ่ือมิใหราคา
ตามบัญชี ณ วันท่ีในงบดุลแตกตางจากมูลคายุติธรรมอยางมีนัยสําคัญ โดยใน หัวขอการตีราคาใหม ได
กลาวถึงความถี่ในการตีราคาใหมขึ้นอยูกับความเคล่ือนไหวของมูลคายุติธรรมของรายการท่ีเปนท่ีดิน 
อาคาร และอุปกรณ ท่ีจะตีราคาใหมนั้น ในกรณีท่ีมูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีเคยมีการตีราคาใหมตางไป
จากราคาตามบัญชีอยางมีนัยสําคัญ กิจการจําเปนตองตีราคาสินทรัพยนั้นใหมอีก มูลคายุติธรรมของ
รายการท่ีเปนท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ บางรายการอาจมีการเปล่ียนแปลงอยางมีนัยสําคัญบอยคร้ังจนทํา
ใหกิจการจําเปนตองตีราคาใหมทุกป แตมูลคายุติธรรมของรายการท่ีเปนท่ีดิน อาคาร และอุปกรณบาง
รายการอาจมีการเคล่ือนไหวเพียงเล็กนอย ดังนั้นการตีราคาใหมทุก 3-5 ป จึงถือวาเพียงพอ  
 
 
การบันทึกรายการคาเส่ือมราคา โดยการนํามาหักออกจากบัญชีสินทรัพยโดยตรง ถือวาเปนการ
บันทึกท่ีผิดหลักการบัญชีหรือไม ? ... 

ตอบ : การบันทึกบัญชีดังกลาวไมถือวาผิดหลักการบัญชีหากมีการเปดเผยขอมูลครบถวน แตวิธีท่ี
เหมาะสมควรจะบันทึกคาเส่ือมราคา คือ เดบิต คาเส่ือมราคา เครดิต คาเส่ือมราคาสะสม ซ่ึงบัญชีคาเส่ือม
ราคาเปนบัญชีคาใชจายปดโอนเขาตนทุนหรือคาใชจายหรือกําไรขาดทุนแลวแตกรณี สวนบัญชีคาเส่ือม
ราคาสะสมเปนบัญชีปรับมูลคา นําไปหักจากสินทรัพยท่ีเก่ียวของในงบดุล ซ่ึงวิธีดังกลาวสามารถนําไปใช
ในการควบคุมและบริหารงานได กลาวคือ ณ วันท่ีในงบการเงินจะสามารถทราบถึงราคาทุนเร่ิมแรกของ
สินทรัพยถาวรและทราบจํานวนคาเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพยนั้น  
 
 
กิจการทําสัญญาเชาอาคารเพ่ือใชในการดําเนินงาน โดยกิจการในฐานะผูเชามีหนาท่ีจะตอง
บันทึกคาเส่ือมราคาของอาคารหรือไม ? ... 

ตอบ : กิจการตองดูท่ีสัญญาเชาวามีขอตกลงกันอยางไร ถาลักษณะการเชาอาคารเปนสัญญาเชาการเงิน 
ผูเชาจะตองคิดจํานวนท่ีเส่ือมคาไดของทรัพยสิน โดยปนสวนไปแตละงวดบัญชีตลอดอายุท่ีคาดวาจะใช
ประโยชนจากทรัพยสินตามหลักเกณฑท่ีเปนระบบซ่ึงสอดคลองกับนโยบายการคิดคาเส่ือมราคาท่ีผูเชาใช
กับทรัพยสินท่ีตนเปนเจาของ แตถาเปนสัญญาเชาดําเนินงาน ความเส่ียงและผลตอบแทนแกเจาของ
ทรัพยสินยังเปนของผูใหเชา ดังนั้นผูใหเชาจึงตองบันทึกทรัพยสินอยูในบัญชีเปนทรัพยสินท่ีเส่ือมคาได
และบันทึกคาเชาเปนรายไดตลอดอายุสัญญาเชา สวนผูเชาบันทึกคาเชาเปนคาใชจายโดยไมตองบันทึก
คาเส่ือมราคา  
 
 
กิจการทําสัญญาเชาอาคารเพ่ือใชในการดําเนินงาน โดยกิจการบันทึกคาเชาอาคารเปน
คาใชจาย แตตอมากิจการมีการซอมแซมอาคาร รายจายดังกลาวจะถือเปนคาใชจายไดหรือไม 
หรือบันทึกเปนรายจายฝายทุน (ในสัญญาเชาระบุใหผูเชาเปนผูดูแลอาคารและจายคาซอมแซม
บํารุงรักษาอาคาร) ? ... 

ตอบ : กิจการตองทราบถึงประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีจะไดรับจากการซอมแซมอาคาร เนื่องจาก
ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 32 เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ ไดกลาวถึงการบันทึกรายจายภายหลัง
การไดมาซ่ึงสินทรัพย เปน 2 กรณี คือ 1. กิจการจะบันทึกรายจายเก่ียวกับท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ ท่ี
เกิดขึ้นในภายหลังเปนสินทรัพยไดก็ตอเมื่อรายจายนั้นทําใหสินทรัพยมีสภาพดีขึ้นเมื่อเทียบกับมาตรฐาน
การปฏิบัติงานเดิมหรือการปรับปรุงสินทรัพยซ่ึงทําใหประโยชนท่ีจะไดรับในอนาคตของสินทรัพยนั้นเพ่ิมขึ้น 
เชน การปรับปรุงสภาพอาคารใหมีอายุการใชงานยาวนานข้ึนและมีประสิทธิภาพเพ่ิมขึ้น 2. กิจการจะบันทึก
รายจายเก่ียวกับท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ ท่ีเกิดขึ้นในภายหลังเปนคาใชจายในงวดท่ีเกิดขึ้น เมื่อรายจาย
คาซอมแซมหรือคาบํารุงรักษา ทําใหสินทรัพยสามารถใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตแกกิจการตาม
มาตรฐานการปฏิบัติงานเดิมท่ีกิจการเคยประเมินไว เชน รายจายคาบํารุงรักษาอาคาร  
 
 
การขายผอนชาํระและการเชาซื้อ มีลักษณะแตกตางกันอยางไร ?  

ตอบ : การขายผอนชําระ หมายถึง การท่ีผูขายสงมอบสินคาหรือบริการใหแกผูซ้ือโดยยินยอมใหผูซ้ือจาย
ชําระเงินคาสินคาหรือบริการบางสวน ซ่ึงเรียกวา เงินวางเร่ิมแรกหรือเงินดาวน สวนท่ีเหลือจายชําระเปน
งวดๆ ภายในระยะเวลาท่ีกําหนด การเชาซ้ือ หมายถึง การท่ีเจาของเอาทรัพยสินออกใหเชาและใหคํามั่น
วาจะขายทรัพยสินนั้น หรือวาจะใหทรัพยสินนั้นตกเปนสิทธิแกผูเชา โดยเงื่อนไขท่ีผูเชาไดใชเงินเปน
จํานวนเทานั้นเทานี้คราว การเชาซ้ือตองทําสัญญาและสัญญาเชาซ้ือนั้นถาไมทําเปนหนังสือถือวาเปน
โมฆะ ตามกฎหมาย การขายผอนชําระใชประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยการซ้ือขาย สวนการเชา
ซ้ือใชประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยการเชาซ้ือเปนเกณฑในการปฏิบัติ นอกจากนี้ในทาง
กฎหมายการขายผอนชําระกรรมสิทธ์ิในทรัพยสินจะโอนไปใหผูซ้ือทันทีท่ีมีการตกลงซื้อขาย สวนการเชา
ซ้ือนั้นกรรมสิทธ์ิในทรัพยสินยังคงเปนของผูใหเชา ทางการบัญชี อนุโลมใหผูขายใชหลักการบัญชีเดียวกัน
สําหรับการขายผอนชําระและการเชาซ้ือ ท้ังนี้เนื่องจากนักบัญชีพิจารณาจากเจตนา กลาวคือ ผูซ้ือหรือผู
เชาซ้ือไดครอบครองและใชประโยชนจากทรัพยสินนั้นนับแตวันท่ีตกลงกัน กระบวนการกอใหเกิดรายได
สําเร็จแลวสามารถรับรูกําไรขั้นตนในงวดท่ีมกีารขาย แตเนื่องจากการขายผอนชําระหรือการใหเชาซ้ือมี
ระยะเวลาการผอนชําระนานกวารอบระยะเวลาบัญชี การรับรูกําไรขั้นตนจึงอาจรับรูโดยวิธีท่ีถือวากําไร



ขั้นตนเกิดขึ้นตามสวนของเงินสดท่ีไดรับชําระ  
 
 
กิจการประกอบธุรกิจใหเชารถยนต โดยไดรถยนตมาจากการเชาซื้อ ณ วันท่ีเชาซื้อถือวากิจการ
เปน เจาของสินทรัพยแลวใชหรือไม และกิจการจะตองบันทึกบัญชีเก่ียวกับการเชาซื้อสินทรพัย
อยางไร ?... 

ตอบ :  สินทรัพยท่ีเชาซ้ือและยังชําระเงินไมครบนั้นถือเปนสินทรัพยของกิจการแลว แมวากิจการยังไมได
กรรมสิทธ์ิในสินทรัพยนั้นก็ตาม ท้ังนี้ เพราะกิจการมีสิทธ์ิครอบครองและใชประโยชนสินทรัพยนั้น และ
ตลอดอายุการใชสินทรัพยเชาซ้ือใหคิดคาเส่ือมราคาเชนเดียวกับสินทรัพยท่ีซ้ือมาดวย ราคาเชาซ้ือ
สินทรัพย ถือเปนหนี้สินของกิจการท่ีตองบันทึกไวในบัญชีหักดวยจํานวนท่ีสงชําระแลว สวนดอกเบ้ียท่ี
ผูขายคิดเพ่ิมจากราคาเชาซ้ือ จะตองสงชําระพรอมกับเงินงวด โดยใหแยกแสดงเปนดอกเบ้ียจายของแต
ละป  
 
 
กิจการไดเชาซือ้รถยนตจํานวน 1 คัน โดยบันทึกบัญชีตามราคาทุนของทรัพยสิน โดยแยก
ดอกเบ้ียท่ีเกิดขึ้นเขาบัญชีดอกเบ้ียเชาซื้อรอตัดจาย แตทางสรรพากรใหกิจการทําการปรับปรุง
ราคาของทรัพยสินใหม เปนราคาทุนบวกดอกเบ้ียเชาซื้อ แลวจึงคอยนํามาคิดคาเส่ือมราคา 
ดังนั้นทางบัญชคีวรตองปรับปรงุบัญชีตามสรรพากรหรือ... 

ตอบ : ในทางบัญชีไมตองปรับปรุงการบันทึกบัญชีแตอยางใด เพียงแตกิจการตองปรับปรุงในแบบภาษี
ของสรรพากรเทานั้น  
 
 
บริษัทจํากัดมีทุนจดทะเบียน 1 ลานบาท สินทรัพยรวม 20 ลานบาท และรายไดรวม 25 ลานบาท 
จะตองมีผูทําบัญชีท่ีมีคุณวุฒิปริญญาตรีทางการบัญชีเทานัน้ใชหรือไม ?... 

ตอบ : บริษัทจํากัดสามารถมีผูทําบัญชีท่ีมีคุณวุฒิปริญญาตรีทางการบัญชี หรือผูทําบัญชีท่ีมีคุณวุฒิไมตํ่า
กวาอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ทางการบัญชีหรือเทียบเทาได  
 
 
ผูประกอบการสามารถตรวจสอบรายละเอียดคุณสมบัติของผูทําบัญชีและผูสอบบัญชีทาง
อินเตอรเน็ตไดหรือไม ? 

ตอบ : ผูประกอบการไมสามารถตรวจสอบคุณสมบัติของผูทําบัญชีทางอินเตอรเน็ตไดเนื่องจากเปนขอมูล
สวนบุคคล แตขอมูลของผูสอบบัญชีรับอนุญาตทานสามารถดูไดจากเว็บไซดของกรมพัฒนาธุรกิจการคา 
เลือกงานบัญชีและสอบบัญชี หัวขอรายช่ือผูสอบบัญชี ซ่ึงจะแยกเปนผูสอบบัญชีคงอยู ท่ีมีท่ีอยูใน
กรุงเทพฯและตางจังหวัด และผูสอบบัญชีท่ีถูกเพิกถอนใบอนุญาต  
 
 
ถาผูทําบัญชีตองบันทึกบัญชตีามความตองการของเจาของกิจการ ถือวามีความผิดหรือไมและ
ตองแกไขปญหาอยางไรเพ่ือใหผูทําบัญชีจัดทําบัญชีไดโดยไมถูกจาํกัดขอบเขต ? ... 

ตอบ : ผูทําบัญชีตองทําความเขาใจและตองชี้แจงใหเจาของกิจการทราบถึงการจัดทําบัญชีท่ีถูกตอง 
เนื่องจากตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ไดกําหนดใหผูทําบัญชีตองจัดทําบัญชีเพ่ือใหมีการ
แสดงผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปล่ียนแปลงฐานะการเงินของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีท่ีเปนอยู
ตามความเปนจริงและตามมาตรฐานการบัญชี โดยมีเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชีใหถูกตองและ
ครบถวน ซ่ึงถาไมปฏิบัติตามท่ีกฏหมายกําหนดก็จะมีบทลงโทษท้ังของผูทําบัญชีและผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชี  
 
 
กิจการไดทําสัญญาเงินกูยืมกรรมการเปนระยะเวลา 1ป ไมมีการคิดดอกเบ้ียระหวางกัน โดย
กิจการจะไดรับเงินยืมกรรมการทุกเดือน เดือนละ 20,000 บาท และกิจการจะชําระเงินคืนในป
บัญชีถัดไป ดังนั้น กิจการจะตองจัดทําเอกสารประกอบการลงบัญชีหรือไม อยางไร ? ... 

ตอบ : กิจการจะตองจัดทําเอกสารใบสําคัญรับเพ่ือใชประกอบการลงบัญชีท่ีมีลายมือช่ือของผูมีหนาท่ี
จัดทําบัญชี หรือผูไดรับมอบหมายใหเปนผูอนุมัติรายการ โดยจัดทําใบสําคัญรับประกอบการลงรายการเงิน
ยืมกรรมการทุกรายการ  
 
 
กิจการจะตองจดัทําเอกสารใบสําคัญรับเพ่ือใชประกอบการลงบัญชีท่ีมีลายมือชื่อของผูมีหนาท่ี
จัดทําบัญช ีหรือผูไดรับมอบหมายใหเปนผูอนุมัติรายการ โดยจัดทําใบสําคัญรับประกอบการลง
รายการเงินยืมกรรมการทุกรายการ ?... 

ตอบ : กิจการสามารถนําคาใชจายท่ีเกิดขึ้นจริงมาบันทึกบัญชีได โดยในสัญญาเชาอาคารจะตองระบุให
ชัดเจนวาใครเปนผูรับผิดชอบคาใชจาย และกิจการจะตองจัดทําเอกสารใบสําคัญจายเพ่ือใชประกอบการ
ลงบัญชีท่ีมีลายมือช่ือของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือผูไดรับมอบหมายใหเปนผูอนุมัติรายการ  



 
 
กิจการสามารถนําคาใชจายท่ีเกิดขึ้นจริงมาบันทึกบัญชีได โดยในสัญญาเชาอาคารจะตองระบุ
ใหชัดเจนวาใครเปนผูรับผิดชอบคาใชจาย และกิจการจะตองจัดทําเอกสารใบสําคัญจายเพ่ือใช
ประกอบการลงบัญชีท่ีมีลายมอืชื่อของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชหีรือผูไดรับมอบหมายใหเปนผูอนุมัติ
รายการ ? ... 

ตอบ : กิจการจะบันทึกเปนคาใชจายของกิจการไดก็ตอเมื่อเปนการจายเพ่ือการดําเนินงานของกิจการจริง 
โดยสามารถจัดทําเอกสารใบสําคัญเพ่ือใชประกอบการลงบัญชีท่ีมีลายมือช่ือของผูมีหนาท่ีจัดทําบัญชีหรือ
ผูไดรับมอบหมายใหเปนผูอนุมัติรายการ  
 
 
กิจการทําเอกสารประกอบการลงบัญชีของเดือนธันวาคมสูญหาย แตกิจการสามารถไปขอให
รานคาออกเอกสารใหใหมได ดังนั้น กิจการจะตองแจงกรณีเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี
สูญหายหรือเสียหายตอสารวัตรใหญบัญชีหรอืสารวัตรบัญช ีหรือไม ?... 

ตอบ : กรณีท่ีกิจการสามารถใหรานคาออกเอกสารใหมทดแทนฉบับท่ีสูญหายไดนั้น กิจการไมจําเปนตอง
แจงเอกสารประกอบการลงบัญชีสูญหายตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา ยกเวนถากิจการไมสามารถจัดหา
เอกสารใหมมาใชประกอบการลงบัญชีได กิจการจะตองแจงตอสารวัตรใหญบัญชีหรือสารวัตรบัญชีภายใน 
15 วัน นับแตวันท่ีทราบ หรือควรทราบถึงการสูญหายหรือเสียหายนั้น  
 
 
กรณีกิจการไดรับเอกสารใบเสร็จรับเงินท่ีไมครบถวนถูกตองตามกฎหมายจากรานคา กิจการจะ
สามารถนําใบเสร็จรับเงินดังกลาวมาใชประกอบการลงบัญชไีดหรือไม ? ... 

ตอบ : หากกิจการไดรับใบเสร็จรับเงินท่ีไมครบถวนถูกตองตามท่ีกฎหมายกําหนด แตกิจการไดจายเงินไป
จริงเพ่ือนํามาใชในการดําเนินงานของกิจการ ก็สามารถนําเอกสารมาใชประกอบการบันทึกบัญชีได โดย
กิจการตองมีการจัดทําเปนเอกสารใบสําคัญเพ่ือใชในกิจการของตนเองเพ่ิมเติมดวย  
 
 
กรณีกิจการไมไดประกอบการมาประมาณ 8 ปแลว แตไดยื่นงบการเงินตอกรมพัฒนาธรุกิจ
การคาทุกป โดยถากิจการจะขอแจงการหยุดดําเนินการและการสงงบการเงนิของกิจการชัว่คราว
ไดหรือไม ? ... 

ตอบ : กิจการมีหนาท่ีตองยื่นงบการเงินตอกรมพัฒนาธุรกิจการคาทุกป แมวากิจการจะไมไดประกอบธุรกิจ
เลยก็ตาม ซ่ึงกิจการไมสามารถแจงขอหยุดดําเนินการหรือการสงงบการเงินช่ัวคราวไดจนกวากิจการจะจด
ทะเบียนเลิกประกอบธุรกิจกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา  
 
 
กิจการจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทเมื่อวันท่ี 13 ธันวาคม 2548 กิจการมีหนาท่ีตองจัดทําบัญชีและงบ
การเงินของป 2548 หรือไม ? ... 

ตอบ : กิจการมีหนาท่ีตองปดบัญชีคร้ังแรกภายใน 12 เดือน และตองยื่นงบการเงินภายใน 1 เดือน นับแต
วันท่ีงบการเงินนั้นไดรับอนุมัติในท่ีประชุมใหญ โดยตองพิจารณารอบปบัญชีจากขอบังคับของกิจการ
ประกอบดวย หากขอบังคับของกิจการกําหนดใหปดบัญชีคร้ังแรกในวันท่ี 31 กรกฎาคม 2549 กิจการมี
หนาท่ีจัดทําบัญชีต้ังแตวันท่ี 13 ธันวาคม 2548 และตองจัดสงงบการเงินรอบบัญชี 13 ธันวาคม 2548 – 
31 กรกฎาคม 2549 โดยตองจัดใหมีการประชุมเพ่ืออนุมัติงบการเงินภายใน 4 เดือน นับแตวันปดบัญชี 
และยื่นงบการเงินตอกรมพัฒนาธุรกิจการคา ภายใน 1 เดือนนับแตวันท่ีไดอนุมัติงบการเงิน คือ ภายในส้ิน
เดือนธันวาคม 2549 หากกิจการไมไดกําหนดรอบปบัญชีไวในขอบังคับของ กิจการ กิจการอาจปดบัญชี
รอบปบัญชีตามปปฏิทินก็ได คือ วันท่ี 31 ธันวาคม 2548 กิจการมีหนาท่ีตองจัดทําบัญชีและงบการเงินรอบ
ป 2548 เพ่ือยื่นตอกรมพัฒนาธุรกิจการคาตามระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนดดังกลาว  
 
 
กิจการไดจดทะเบียนเลิกกิจการกับกรมพัฒนาธุรกิจการคาเมือ่วันท่ี 14 กุมภาพันธ 2549 และ
กิจการยงัไมไดยื่นจดทะเบียนเสร็จการชาํระบัญช ีกิจการจะตองจัดทํางบการเงิน ณ วันส้ินงวดป 
2548 หรือไม ? ... 

ตอบ : กิจการมีหนาท่ีตองนําสงงบการเงินสําหรับงวดป 2548 ตามปกติ และจัดทํางบการเงิน ณ วันเลิก
กิจการ คือ วันท่ี 14 กุมภาพันธ 2549 โดยถากิจการยังไมมีการยื่นจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี กิจการ
จะตองยื่นรายงานการชําระบัญชีทุกสามเดือน  
 
 
ตาม พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชีบัญชีผูทําบัญชีจะตองเปนสมาชกิสภาฯ หรือ ขึ้นทะเบียนเปนผูทําบัญชี
กับสภาฯ ควรเลือกวิธีใดดีครับ ? ... 

ตอบ : ตามกฎหมายทานสามารถเลือกวิธีใดก็ได แตเนื่องจากสภาฯ จัดเก็บคาบํารุงสมาชิกและคาขึ้น



ทะเบียนเปนผูทําบัญชีในอัตราเทากัน การสมัครเปนสมาชิกสภานาจะเปนประโยชนตอทานมากกวา 
เนื่องจากทานจะไดรับสิทธิในการเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีตามท่ีกําหนดในมาตรา 16 เชน สิทธิในการ
เขารวมประชุมสภาฯ สิทธิในการออกเสียงลงคะแนน และสิทธิในการสมัครรับเลือกต้ังเปนกรรมการสภาฯ 
เปนตน  
 
 
เปนผูทําบัญชีแตไมอยากเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีจะจายคาขึ้นทะเบียนผูทําบัญชีไดอยางไร 
?  

ตอบ : หากทานเปนผูทําบัญชีซ่ึงไดแจงการเปนผูทําบัญชีไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคาแลวสภาฯ จะรับขึ้น
ทะเบียนเปนผูทําบัญชีใหกับทานโดยอัตโนมัติโดยมิตองเสียธรรมเนียม แตการขึ้นทะเบียนนี้มีผลจนถึงส้ิน
ปนี้ (31 ธันวาคม 2547) เทานั้น ดวยเหตุนี้ทานจะตองยื่นคําขอขึ้นทะเบียนเปนผูทําบัญชีสําหรับปถัดไป 
(ป? 2548) กับสภาวิชาชีพบัญชีพรอมท้ังการชําระคาธรรมเนียมภายในเดือนมีนาคม 2548 โดยทาน
สามารถขอแบบคําขอไดท่ีกรมพัฒนาธุรกิจการคา สํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาประจําจังหวัด สภาวิชาชีพ
บัญชี หรือ สาขาของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยไดทุกแหง ขบวนการ
ชําระคาขึ้นทะเบียนเปนผูทําบัญชีเหมือนกับขบวนการชําระคาบํารุงสมาชิกทุกประการ  
 
 
ผูทําบัญชีทุกคนจะตองเปนสมาชิกสภาฯ หรือขึ้นทะเบียนเปนผูทําบัญชีกับสภาฯ ใชหรือไม ?  

ตอบ : ไมใช เฉพาะผูทําบัญชีผูซ่ึงมีคุณสมบัติตาม พ.ร.บ. การบัญชี (พ.ศ. 2543 เทานั้นจึงจะตองสมาชิก
สภาฯ หรือขึ้นทะเบียนเปนผูทําบัญชีกับสภาฯ และนักบัญชีทุกทานก็สามารถสมัครเปนสมาชิกไดเพราะเพ่ิม
ศักด์ิศรีของตนเอง และของสถาบัน  
 
 
ขณะนี้เปนผูทําบัญชีตาม พ.ร.บ. การบัญชี (พ.ศ. 2543 ) และไดแจงการเปนผูทําบัญชีไวกับ
กรมพัฒนาธรุกิจการคาแลวทําไมดิฉันตองมาขึ้นทะเบียนกับสภาวิชาชีพบัญชีอีก ?... 

ตอบ : การแจงการเปนผูทําบัญชีกับกรมพัฒนาธุรกิจเปนขบวนการท่ีกําหนดใน พ.ร.บ. การบัญชี (พ.ศ. 
2543) โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหแนใจวาผูทําบัญชีมคุีณสมบัติครบถวนตามท่ีกําหนดในกฎหมายฉบับ
ดังกลาวในขณะท่ีการขึ้นทะเบียนเปนผูทําบัญชีกับสภาวิชาชีพบัญชีนี้เปนขบวนการท่ีกําหนดในพ.ร.บ. 
วิชาชีพบัญชี โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือควบคุมดูแลใหประกอบวิชาชีพทําบัญชีปฏิบัติหนาท่ีเยี่ยงผูประกอบ
วิชาชีพท่ีดีภายใตกลุมชนท่ีใหญขึ้น  
 
 
กําลังอยูระหวางการฝกหัดงานสอบบัญชีธุรกิจ และยังสอบผานไมครบทุกวชิาจะไดรับผลกระทบ
จาก พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชีหรือไม ? ... 

ตอบ : ไมไดรับผลกระทบสิทธิหนาท่ีของทานในดานการฝกหัดงานสอบบัญชี การรายงาน การทดสอบ
ความรู รวมท้ังการสะสมผลการทดสอบของแตละวิชาท่ีสอบผานยังคงเปนเชนเดิม เพราะกฎขอบังคับภาย
ใต?พรบ. ผูสอบบัญชี พ.ศ. 2505 ใหถือวามีผลตอไปจนกวาจะมีการเปล่ียนแปลงภายใตพรบ.ใหมนี้  
 
 
ตามมาตรา 43 แหง พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชีผูสอบบัญชีรับอนุญาตมีหนาท่ีเขารบัการฝกอบรมหรือ
เขารวมการสัมนา (CPD) ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีสภาฯ กําหนดอยากทราบวาสภาฯ ไดออก
หลักเกณฑเก่ียวกับเรื่องนี้แลวหรือยัง ?... 

ตอบ : สภาฯกําลังอยูในระหวางการยกรางขอบังคับเก่ียวกับเร่ืองนี้  
 
 
กฎหมายบังคับใหผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองเปนสมาชิกของสภาฯ ดวย ดังนั้นนอกจากจะตอง
ชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตแลวผูสอบบัญชียังจะตองชําระคาบํารุง
สมาชิกอีกดวยเขาใจถูกหรือไม ? ... 

ตอบ : ทานเขาใจถูกตองแลวเวนแต ผูสอบบัญชีซ่ึงใบอนุญาตเดิม (ท่ีออกโดย ก.บช.) ยังไมหมดอายุ
กฎหมายยอมใหผูนั้นใชใบอนุญาตเดิมไดตอไปจนกวาใบอนุญาตนั้นจะหมดอายุ และในชวงท่ีใบอนุญาต
ยังไมหมดอายุลงนี้ผูสอบบัญชีนั้นจะเปนสมาชิกสภาหรือไมก็ได  
 
 
ตาม พ.ร.บ. วิชาชีพบัญช ีใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตไมมอีายแุตทําไมตองจาย
คาธรรมเนียมใบอนุญาตทุกปดวย ? ... 

ตอบ : ถึงแมใบอนุญาตผูสอบบัญชีจะมีอายุไมจํากัด แตกฎหมายอนุญาตใหสภาฯ จัดเก็บคาธรรมเนียม
ใบอนุญาตเปนรายปได ท้ังนี้เพ่ือนําเงินท่ีไดไปใชในการบริหารงานของสภา ฯ  
 



 
ทําไมสภาวิชาชีพบัญชีไมอนญุาตใหชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาตผูสอบบัญชีเปนรายสามป 
หรือรายหาปเหมือนคาบํารงุสมาชิกบาง ? ... 

ตอบ : ในชวงหัวเล้ียวหัวตอนี้สภาฯ เห็นวาควรออกขอบังคับกําหนดให?ผูสอบบัญชีรับอนุญาตชําระ
คาธรรมเนียมในลักษณะปตอปไปพลางๆ กอน หากคณะกรรมสภาวิชาชีพบัญชีชุดเลือกต้ังเห็นวาสมควร
แกไขใหเปนอยางอ่ืนก็สามารถดําเนินการไดตามขบวนท่ีกําหนดในกฎหมาย ดังนั้นจึงเปนไปไดท่ีใน
อนาคตผูสอบบัญชีสามารถชําระคาธรรมเนียมใบอนุญาตเปนรายสามปหรือรายหาปได  
 
 
เปนผูสอบบัญชีอยูแลวใบอนุญาตผูสอบบัญชีท่ีออกโดย ก.บช.จะหมดอายุลงในวันท่ี 30 
กันยายน 2548 ตองปฏิบัติตนอยางไร ? ... 

ตอบ : 1. ทานสามารถปฏิบัติงานสอบบัญชีไดตอไปจนถึงวันท่ี 30 กันยายน 2548 โดยยังไมตองจาย
คาธรรมเนียมใบอนุญาตตาม พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชีนี้  
          2. อยางไรก็ตามภายในเวลาสามเดือนกอนวันท่ีใบอนุญาตสอบบัญชีเดิมของทานจะหมดอายุทาน
จะตองดําเนินการขอรับใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีใหมจากสภาวิชาชีพบัญชี และเร่ิมเสียคาธรรมเนียม
ใบอนุญาตตาม พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชีต้ังแตบัดนั้นเปนตนไป  
          3. ในระหวางท่ีใบอนุญาตเดิมของทานยังไมหมดอายุนี้ ทานจะเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีหรือไม
ก็ได  
 
 
ทําไมคาธรรรมเนียมใบอนุญาตสอบบัญชีจึงแพงกวาท่ีเปนอยูในปจจุบันมากเดิมจายให ก.บช. 
เพียง 200 บาทตอหาป ตอนนี้ตองจายใหสภาวิชาชีพบัญชีปละ 1,000 บาท ? ... 

ตอบ : สภาวิชาชีพบัญชีเปนองคกรวิชาชีพอิสระไมมีงบประมาณสบับสนุนจากภาครัฐ (ตางจากสํานักงาน 
ก.บช. ซ่ึงเปนสวนหนึ่งของกระทรวงพาณิชย) ดังนัน้เพ่ือใหสภาวิชาชีพบัญชีสามารถดําเนินงานได?ตาม
วัตถุประสงคของการจัดต้ังสภาจึงจําเปนตองจัดหารายไดในจํานวนท่ีเพียงพอตอการบริหารงานดวยเหตุนี้
สภาจึงมีความจําเปนท่ีตองกําหนดคาธรรมเนียมใบอนุญาตผูสอบบัญชีใหสูงขึ้นกวาเดิมเพ่ือใหสัมพันธกับ
คาใชจายดําเนินงานท่ีจะเกิดขึ้น  
 
 
จบการศึกษาระดับปริญญาตรทีางการบัญช ีสามารถสมัครเปนสมาชิกประเภทสมทบไดหรือไม 
เพราะทราบวาอัตราคาบํารงุสมาชิกประเภทสมทบถูกกวาสมาชิกสามญั ? ... 

ตอบ : ไมได ทานสามารถสมัครเปนสมาชิกประเภทสามัญเทานั้น เฉพาะผูท่ีจบการศึกษาในระดับ ปวส. 
(ดานการบัญชี) ระดับอนุปริญญา หรือ ผูท่ีกําลังศึกษาอยูในระดับปริญญาตรีทางการบัญชีเทาน้ันจึงจะ
สามารถสมัครเปนสมาชิกประเภทสมทบได  
 
 
สภาวิชาชีพบัญชีต้ังอยูท่ีไหน ?  

ตอบ : ปจจุบันสภาวิชาชีพบัญชีมีท่ีทําการช่ัวคราวต้ังอยูท่ีสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง
ประเทศไทย เลขท่ี 441/1 ถนนสามเสน แขวงดุสิต เขตดุสิต กรุงเทพ 10300  
 
 
ในกรณีท่ีผมจายคาบํารุงสมัครเปนรายสามป หรือรายหาป สภาวชิาชีพบัญชีจะมีสวนลดให
หรือไม ?  

ตอบ : ไมมี (การท่ีอนุญาตใหสมาชิกจายคาบํารุงเปนรายสามป หรือรายหาปไดนั้น มีวัตถุประสงคเพียง
เพ่ืออํานวยความสะดวกใหกับสมาชิกท่ีไมตองการจาย ชําระคาบํารุงทุกๆป)  
 
 
สภาวิชาชีพบัญชีประกอบดวยสมาชิกซึง่ประกอบวิชาชีพบัญชีตาง ๆรวมหกดานดวยกัน ตอนท่ี
ผมสมัครเปนสมาชิกของสภาฯ จําเปนตองเลือกเปนสมาชิกสังกัดดานใดดานหนึ่งดวยหรอืไม ? 
... 

ตอบ : ไมตองเพราะกฎหมายไมไดกําหนดใหสมาชิกตองเลือกเปนสมาชิกสังกัดดานใดดานหนึ่งการท่ี
กฎหมายกําหนดใหวิชาชีพบัญชีประกอบดวยวิชาชีพบัญชีหกดานนั้นเพ่ือใหสภาวิชาชีพบัญชีมีความ
หลากหลายในดานวิชาชีพพรอมกับเปดโอกาสใหวชิาชีพบัญชีแตละดานนั้นมีตัวแทน (ประธาน
คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีดานตาง ๆ) อยูในคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี เพ่ือยกระดับวิชาชีพดานนั้น
และดานอ่ืนใหเจริญกาวหนารวมกัน  
 
 
อยูในกรุงเทพจะสมัครเปนสมาชิกสภาวชิาชีพบัญชีไดอยางไรจึงจะสะดวกท่ีสุด ? 



ตอบ : 1.ขอรับใบสมัครเปนสมาชิกไดจากกรมพัฒนาธุรกิจการคา (นนทบุรี)หรือจากสภาวิชาชีพบัญชี 
(สามเสน) หรือดาวนโหลดใบสมัครจากเว็บไซตของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง
ประเทศไทย www.icaat.or.th ก็ได  
          2. กรอกใบสมัคร  
          3. โอนเงนิคาบํารุงเขาบัญชีธนาคารของสภาวิชาชีพบัญชี หรือ ซ้ือธนาณัติไปรษณียหรือ แคช
เชียร็เช็ค ตามรายละเอียดท่ีระบุในคําช้ีแจงแนบทายใบสมัคร  
          4. สงใบสมัครเอกสารประกอบการสมัครรวมท้ังเอกสารการชําระคาบํารุง ตามขอ 3 ขางตนมายัง
สภาวิชาชีพบัญชีทางไปรษณีย โดยทานไมจําเปนตองเดินทางมาดวยตนเอง (หากทานตองการจายเปน
เงินสดทานตองนําใบสมัคร และเอกสารประกอบการสมัครพรอมเงินสดมาสงท่ีสภาวิชาชีพบัญชี)  
 
 
อยูตางจงัหวัดจะสมัครเปนสมาชิกสภาวชิาชีพบัญชีไดอยางไรจึงจะสะดวกท่ีสุด ?  

ตอบ : 1. ขอรับใบสมัครเปนสมาชิกสภาวิชาชีพบัญชีไดจากสํานักงานพัฒนาธุรกิจการคาประจําจังหวัดทุก
แหงหรือจากสาขาของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย  
          2. กรอกใบสมัคร  
          3. โอนเงนิคาบํารุงเขาบัญชีธนาคารของสภาวิชาชีพบัญชี หรือ ซ้ือธนาณัติไปรษณีย? หรือ
แคชเชียรเช็ค ตามรายละเอียดท่ีระบุในคําช้ีแจงแนบทายใบสมัคร  
          4. สงใบสมัครเอกสารประกอบการสมัครรวมท้ังเอกสารการชําระคาบํารุงตามขอ 3 ขางตนมายัง
สภาวิชาชีพบัญชีทางไปรษณีย? โดยทานไมจําเปนตองเดินทางมาดวยตนเอง  
 
 
ผูประกอบวิชาชีพบัญชีทุกคนจะตองเปนสมาชิกสภาวชิาชีพบัญชีหรือไม ?  

ตอบ : ไมจําเปนยกเวนสองกรณีคือ  
          (1) ผูสอบบัญชีรับอนุญาตซึ่งไดรับใบอนุญาตท่ีออกตาม พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชีนี้ และ  
          (2) ผูทําบัญชีตามกฎหมายบัญชีเทานั้นท่ีจะตองเปนสมาชิกของสภาฯตามบทบัญญัติของกฎหมาย  
 
 
เปนสมาชิกสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทยประเภทสมาชิกตลอดชีพ
สมาคมฯ มีแผนท่ีจะโอนสมาชกิภาพมาสังกัดท่ีสภาวิชาชีพบัญชีหรือไม ? ... 

ตอบ : สภาวิชาชีพบัญชีเปนนิติบุคคลแยกตางหากจากสมาคมนักบัญชี และผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหง
ประเทศไทย ดังนั้นในดานกฎหมายสมาคมฯไมสามารถโอนสมาชิกภาพของทานไปสังกัดกับสภาวิชาชีพ
บัญชีได อยางไรก็ตามทานยังคงมีสิทธิหนาท่ีในฐานะท่ีเปนสมาชิกของสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตแหงประเทศไทยอยูเชนเดิมทุกประการตามขอบังคับของสภาฯ ท่ีไดรางไวไดเปดโอกาสใหมีการ
งดเก็บคาบํารุงจากสมาชิกสมาคมฯ หากไดมีการเลิกสมาคมฯ  
 
 
สํานักงานใหบริการรับทําบัญชแีละสํานักงานสอบบัญชีซึ่งไมมีสภาพเปนนิติบุคคลมีภาระหนาท่ี
และความรับผิดตามพ.ร.บ. วิชาชีพบัญชีอยางไร ? ... 

ตอบ : กฎหมายไมไดกําหนดภาระหนาท่ีและความรับผิดไวเปนกรณีพิเศษ  
 
 
สํานักงานใหบริการรับทําบัญชแีละสํานักงานสอบบัญชีซึ่งจดทะเบียนจัดต้ังเปนนิติบุคคลมี
ภาระหนาท่ีและความรับผิดตาม พ.ร.บ. วชิาชพีบัญชีอยางไร ? ... 

ตอบ : 1. ตองจดทะเบียนตอสภาวิชาชีพบัญชี (ตามมาตรา11)  
          2. ตองจัดใหมีหลักประกันเพ่ือประกันความรับผิดตอบุคคลท่ีสาม (ดูคําถามขอท่ี 1)  
          3. หากบริการดานการสอบบัญชีนิติบุคคลนั้นจะตองรับผิดรวมกับผูสอบบัญชีท่ีเซ็นรับรองงบ
การเงิน  
 
 
สํานักงานใหบริการรับทําบัญชแีละสํานักงานสอบบัญชีซึ่งจดทะเบียนจัดต้ังเปนนิติบุคคลจะตอง
จัดใหมีหลักประกันเพ่ือประกันความรับผิดตอบุคคลท่ีสาม อยากทราบวามีหลักเกณฑอยางไร ?  
... 

ตอบ : ตามมาตรา 11 แหง พ.ร.บ. วิชาชีพบัญชี กระทรวงพาณิชยมีหนาท่ี ออกกฎกระทรวงเพื่อกําหนด 
ประเภท จํานวน หลักเกณฑ และวิธี การของการจัดใหมีหลักประกัน โดยใหคํานึงถึงขนาดและรายไดของ
นิติบุคคล และใหนําความเห็นของหนวยงานวิชาชีพบัญชีและสภาวิชาชีพบัญชีมาประกอบการพิจารณา 
ขณะนี้กระทรวงพาณิชยกําลัง พิจารณายกรางกฎกระทรวงดังกลาวอยู  
 
 
อยากทราบเรื่องการลงวนัท่ีในรายงานผูสอบบัญช ีผูสอบบัญชีสามารถลงวันท่ียอนหลังในหนา



รายงานผูสอบบัญชีไดหรือไม ? ... 

ตอบ : วันท่ีในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต หมายถึง วันท่ีส้ินสุดการตรวจสอบตามมาตรฐานการ
สอบบัญชี ดังนั้น ผูสอบบัญชีควรใชวันส้ินสุดการตรวจสอบเปนวันท่ีในรายงานของผูสอบบัญชีซ่ึงเปนการ
แจงใหผูใชงบการเงินทราบวาผูสอบบัญชีไดพิจารณาผลกระทบตองบการเงินและรายงานถึงเหตุการณหรือ
รายการท่ีไดเกิดขึ้นจนถึงวันท่ีส้ินสุดการตรวจสอบแลว  
 
 
หนารายงานของผูสอบบัญชีตองกลาวถึง การดํารงอยูของกิจการหรือไม ?  

ตอบ : ในการปฏิบัติงานตรวจสอบผูสอบบัญชีควรพิจารณาความเหมาะสมของการใชขอสมมติ เร่ือง การ
ดําเนินงานตอเนือ่ง ( Going Concern) ของกิจการซ่ึงผูบริหารใชในการจัดทํางบการเงินเพ่ือพิจารณาใน
เร่ืองความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญ ซ่ึงเปนเหตุใหเกิดขอสงสัยเก่ียวกับความสามารถในการดําเนินการ
ตอเนื่องของกิจการ ท้ังนี้ ตามมาตรฐานการปฏิบัติงานผูสอบบัญชีจะดําเนินการ ดังนี ้ 
          (1) หากไมพบเหตุการณท่ีเก่ียวกับความไมแนนอน ซ่ึงอาจมีผลกระทบตองบการเงินอยางมี
สาระสําคัญ ผูสอบบัญชีไมจําเปนตองกลาวถึงเร่ืองความสามารถในการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการไวใน
รายงานของผูสอบบัญชีและสามารถแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขตองบการเงินสําหรับกรณีดังกลาว
ได  
          (2) หากพบเหตุการณท่ีเก่ียวกับความไมแนนอนซ่ึงอาจมีผลกระทบตองบการเงินอยางมี
สาระสําคัญถึงแมวากรณีดังกลาวไมถือเปนสถานการณท่ีกระทบตอรูปแบบการแสดงความเห็นของผูสอบ
บัญชีแตผูสอบบัญชีควรเปล่ียนแปลงรายงานการสอบบัญชีโดยเพ่ิมวรรคเนนขอมูลและเหตุการณ เพ่ือเนน
เร่ืองความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญเก่ียวกับเหตุการณท่ีเกิดขึ้นพรอมท้ังระบุไวในหนารายงานโดยให
สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีเปดเผยเร่ืองดังกลาวดวย  
          (3) หากเหตุการณตาม (2) มีผลกระทบตองบการเงินอยางมีสาระสําคัญ อยางรายแรง ผูสอบบัญชี
ควรเสนอรายงานการสอบบัญชีแบบไมแสดงความเห็น  
 
 
กรณีท่ีผูสอบบัญชีไมตรวจนับเงินสดซึ่งมีสาระสําคัญ ผูสอบบัญชีจะรายการการสอบบัญชแีบบ
ไมแสดงความเห็น อยากทราบวาการท่ีผูสอบบัญชีไมแสดงความเห็นนั้นเปนการไมแสดง
ความเห็นเฉพาะเงินสดอยางเดียวหรือไมแสดงความเห็นตอรายการท้ังหมดของงบการเงิน ? ... 

ตอบ : การรายงานการสอบบัญชีกรณีท่ีไมแสดงความเห็นตองบการเงินจะเพ่ิมวรรคอธิบายการถูกจํากัด
ขอบเขตการตรวจสอบ ปญหาการดําเนินการตอเนื่องของกิจการมีความไมแนนอนอ่ืนตอทายวรรคขอบเขต
และการไมแสดงความเห็นจะอางอิงถึงวรรคอธิบายนั้นๆ ในกรณีนี้หากตัวเงินสดมีสาระสําคัญผูสอบบัญชีจะ
รายงานแบบมีเงื่อนไขเฉพาะเงินสดได แตหากมีสาระสําคัญมากผูสอบบัญชีไมแสดงความเห็นตอรายการ
ท้ังหมดในงบการเงินก็ได  
 
 
อยากทราบวาทางก.บช. มีเกณฑในการเลือกสํานักงานตรวจสอบบัญชีในการฝกหัดงานเพื่อเก็บ
ชั่วโมงหรือปาวคับวาต้ังเปนสํานักงานท่ีใหญมมีาตรฐานหรือวาเปนท่ีไหนก็ไดขอใหเปนสํานัก
บัญชีคับ แลวเมื่อทําแลวเราจะมีหนาท่ีทําอะไรบางคับ ? ... 

ตอบ : วัตถุประสงคของการกําหนดใหฝกหัดงานสอบบัญชีเพ่ือใหผูฝกหัดงานมีประสบการณในการ
ปฏิบัติงานสอบบัญชีจริงกับผูสอบบัญชีรับอนุญาตและนําความรูและประสบการณท่ีไดรับมาใชประโยชนใน
การปฏิบัติงานเมื่อทานเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต ท้ังนี้ ไมมีการกําหนดวาจะฝกหัดงานกับผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตของสํานักงานสอบบัญชีขนาดใหญหรือขนาดเล็ก  
 
 
มาตรา 1210 ไดกําหนดเร่ืองคาสินจางวาใหท่ีประชุมใหญเปนผูกําหนด ดังนั้นถาท่ีประชุมใหญ
ยังไมสามารถกําหนดเร่ืองคาสินจางของผูสอบบัญชีไดในขณะนั้น ท่ีประชุมใหญสามารถ
มอบหมายใหคณะกรรมการของบริษัทเปนผูกําหนดคาสินจางนั้นแทนไดหรือไม หรือตองเรียก
ประชุมผูถือหุนเพ่ือพิจารณาเรือ่งคาสินจางอีกคร... 

ตอบ : การกําหนดคาสินจางของผูสอบบัญชีตามมาตรา 1210 ไดกําหนดใหท่ีประชุมใหญเปนผูกําหนด 
แตถาท่ีประชุมใหญไมไดกําหนดคาสินจางแตมอบหมายใหคณะกรรมการของบริษัทเปนผูกําหนดแทนก็
สามารถทําไดขึ้นอยูกับผลของท่ีประชุมใหญ  
 
 
เปนผูสอบบัญชีรับอนุญาตแลว 5 ป และในปท่ี 5 ไมไดไปตออายุ ตองทําเชนไร ท้ังนี ้ยังรับสอบ
บัญชีกับสํานักงานตรวจสอบบญัชีอยูตลอดเวลา ? ... 

ตอบ : หากทานขาดตออายุใบอนุญาต และในระหวางขาดตออายุไมไดมีการลงลายมือช่ือสอบบัญชี 
รวมท้ังมีความประสงคท่ีจะตออายุ ทานจะตองไปอบรมหรือสัมมนาเก่ียวกับวิชาชีพสอบบัญชีกอน แลวเอา
หลักฐานการเขาอบรมมาแสดงเพ่ือขอตออายุ ดังนี้  
          (1) ขาดตออายุ เกิน 6 เดือน ถึง 3 ป ถาเคยปฏิบัติงานสอบบัญชี ตองอบรม 24 ช่ัวโมง ไมเคย
ปฏิบัติงาน อบรม 48 ช่ัวโมง  
          (2) ขาดตออายุเกิน 3 ป ถึง 5 ป ตองอบรม 60 ช่ัวโมง  



          (3) ขาดตออายุเกิน 5 ป ตองอบรม72 ช่ัวโมง ท้ังนี้ วิชาท่ีเขาอบรมบังคับวา จะตองเปนวิชาการ
บัญชี/สอบบัญชี ไมนอยกวาก่ึงหนึ่ง หากทานยังมขีอสงสัย กรุณาสอบถามเพ่ิมเติมท่ี สํานักงาน ก.บช โทร 
0 2547 4417-8  
 
 
ไดรับใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชีมา 4 ป ยังไมเคยรับงานสอบบัญชี มีคนติดตอมา หากรับ
งานสอบบัญช ีท่ีเปนงบที่ไมดําเนินงานมแีตทุนจดทะเบียน อาคารเปนทรัพยสินซึ่งดูแลวสามารถ 
ปฏิบัติงานไดตามมาตราฐานการตรวจสอบบัญช ีไดอยางไมลําบากนักหากรับงานสอบบัญชีงบ
ดังกลาว ซึ่งมีจาํนวนมาก จะทําใหถูกการเพ็งเล็งจากเจาห... 

ตอบ : ผูสอบบัญชีรับอนุญาตตองไมสอบบัญชีในกิจการท่ีเกินความรูความสามารถของตนท่ีจะปฏิบัติงาน
ได เมื่อพิจารณาขอบเขตการปฏิบัติงานและแนวทางการปฏิบัติหนาท่ีของผูประกอบวิชาชีพสอบบัญชีท่ีพึง
ปฏิบัติหนาท่ีไดโดยมีประสิทธิภาพแลว จะมีความสามารถในการตรวจสอบและรับรองการสอบบัญชีไดไม
เกิน 300 รายตอป ดังนั้นในกรณีท่ีปรากฏวาผูสอบบัญชีรับอนุญาตผูใดลงลายมือช่ือรับรองการสอบบัญชี
เกิน 300 รายตอป จะพึงถือวาผูสอบบัญชีรับอนุญาตผูนั้นสอบบัญชีในกิจการท่ีเกินความรูความสามารถ
ของตนท่ีจะปฏิบัติงานใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีได ซ่ึงเปนไปตามประกาศ ก.บช. ฉบับท่ี 44 
(พ.ศ.2544) เร่ือง หลักเกณฑการพิจารณาการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต และการพิจารณาคํา
ขอขึ้นทะเบียนของผูท่ีเคยถูกเพิกถอนใบอนุญาต ท้ังนี้ ไมวาทานจะรับสอบบัญชีใหธุรกิจท่ีดําเนินงาน
หรือไมดําเนินงานก็ตาม หากทานไดปฏิบัติตามประกาศ ก.บช. ฉบับท่ี 44 (พ.ศ.2544) แลว ในการ
พิจารณาเบ้ืองตน จะพึงถือวาทานสอบบัญชีในกิจการท่ีไมเกินความรูความสามารถของทานท่ีจะปฏิบัติงาน
ใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีได  
 
 
การบันทึกบัญชีเงินเกินบัญชธีนาคารซึ่งในอดีตมิไดบันทึกเนื่องจากผูบริหารน ําเงินในบัญชี
ดังกลาวไปใชสวนตัวทําใหเปนยอดเบิกเกินสูงมาก ดังนั้น ดอกเบ้ียท่ีเก็บและตัวเงินจึงไมบันทึก
บัญชี ถาจะบันทึกใหมทําอยางไร ?... 

ตอบ : เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ซ่ึงไมเคยบันทึกบัญชีเนื่องจากผู?บริหารนํ าไปใช?เป?นการส?วนตัว 
ดอกเบ้ียท่ีเกิด และตัวเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารจึงไมไดบันทึกในบัญชีของบริษัท บริษัทจึง ควรปรับปรุง
ดังนี้ เงินตนเร่ิมแรกของเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร และดอกเบ้ียท้ังหมดท่ีเกิด ขึ้นใหบันทึกผู?บริหารท่ีนํ 
าเงินไปใชสวนตัวเปนลูกหนี้ของบริษัทท้ังจํ านวน และบันทึกบัญชี ธนาคารเงินเบิกเกินบัญชีเปนบัญชี
เจาหนี้ของบริษัทตอไป ดอกเบ้ียท่ีเกิดจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารในปตอมาใหบันทึกเปนคาใชจายของ 
บริษัท และขณะเดียวกันบริษัทก็ตองบันทึกดอกเบ้ียรับจากผูบริหารท่ีนํ าเงินไปใชเปนการ สวนตัว 
ดอกเบ้ียดังกลาวใหคํ านวณจากยอดคงเหลือบัญชีลูกหนี้ของบริษัทดวยอัตราดอก เบ้ียเดียวกันกับท่ี
ธนาคารเรียกเก็บจากบัญชีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ดังนั้น จํ านวนสุทธิ ของดอกเบ้ียรับและดอกเบ้ียจาย 
ซ่ึงเปนดอกเบ้ียของบริษัท อนึ่งการจายเงินจากบัญชีเงิน เบิกเกินบัญชีธนาคารภายหลังการปรับปรุงและ
ตองเปนรายการเฉพาะของบริษัทเทานั้น  
 
 
สินทรัพยถาวรท่ีหามูลคาเริ่มแรก หรือวันท่ีไดมาไมได จะทํ าอยางไร หากตองการจะบันทึกเปน 
สินทรัพยของกิจการ ?... 

ตอบ : หากกิจการตองการบันทึกสินทรัพย?ถาวรท่ีหามูลค?าเร่ิมแรกหรือวันท่ีท่ีซ้ือสินทรัพยไมได กิจการ
ควรเทียบราคากับสินทรัพยท่ีคลายคลึงกัน หรือใหผูประเมินราคาอิสระทําการประเมินราคาแบบตนทุน
ทดแทน หรือบริษัททํ าการประเมินเองตามวิธีหามูลคาท่ีจะไดรับคืนจากการ ใชสินทรัพยถาวรตามท่ี
กําหนดในมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 36 เร่ือง การด?อยคาของสินทรัพย  
 
 
ในกรณีสินคาคงเหลือเกินหรือขาดจากบัญช ีเราในฐานะผูทําบัญชีควรจะดํ าเนินการอยางไร 
ในทางดานการบันทึกปรับปรุงบัญชีและดาน Stock ? ... 

ตอบ : กรณีท่ีบริษัทมีสินคาคงเหลือเกินหรือขาดจากบัญชี ผูทํ าบัญชีควรปรับปรุงบัญชีสินคาดังกลาวให
ถูกตองตรงตามจํ านวนสินคาท่ีมีอยูจริง ณ วันส้ินปการบัญชี นอกจากนี้บัตรคุมสินคาก็ตองปรับใหถูกตอง
ตรงกับสินคาตามท่ีมีอยูจริงดวย อนึ่ง รายการสินคาคงเหลือส้ินปตางจากความเปนจริง รายการดังกลาว
ยอมกระทบกับ การคํานวณตนทุนขายของบริษัทจึงควรปรับปรุงรายการสินคาดังกลาวในกํ าไรขาดทุน
สะสม ตนปและกระทบยอดรายการสินคาท่ีปรับปรุงในแบบฟอรม ภ.ง.ด. 50 ของปปจจุบันเพ่ือให จํานวน
ภาษีท่ีตองจายถูกตอง  
 
 
ในกรณีท่ีบริษัทมียอดสินคาคงเหลือตามบัญชีแตในความเปนจริงไมมีสินคาคงเหลือแลว ซึ่ง เกิด
จากการทําบัญชีผิดพลาดของปกอน ควรจะมกีารปรับปรุงอยางไร จึงเปนวิธท่ีีถูกตอง ? ... 

ตอบ : บริษัทไมมีสินคาคงเหลือตามท่ีปรากฎในบัญชีเพราะการบันทึกบัญชีผิดพลาดของปกอน ใน กรณีนี้ 
บริษัทตองปรับปรุงรายการสินคาใหถูกตองตามความเปนจริง โดยการปรับปรุงสินคา และตนทุนขาย 
ดังกลาวกับบัญชีกําไรสะสมตนป แตปรับปรุงในแบบฟอรม ภ.ง.ด. 50 ของ ปปจจุบัน  
 
 



บริษัทซื้อท่ีดินไวเมื่อ 10 ปท่ีแลว มีเอกสารหลักฐานในการซื้อครบถ?วน โดยซื้อในนามบริษัท แต
เจาของบริษัทไมไดเอาลงบัญชี ในการจัดทํางบการเงินรอบป 2544 ไดจัดเอกสารดังกลาวให 
ผูสอบบัญชีเพ่ือบันทึกท่ีดินนั้นในบัญช ีแตผูสอบไมยอมใหลงบัญชี ไมทราบวาถูกตองหรอืไม (ท่ี
ผานมา 5 ป บริษัทไมมีรายรับ... 

ตอบ : บริษัทมีท่ีดินพรอมเอกสารยืนยันความเปนเจาของในท่ีดินผืนดังกลาว บริษัทตองการนําท่ีดิน 
ดังกลาวบันทึกในบัญชี สวนสําคัญคือ ตองติดตามและบันทึกท่ีดินใหถูกตองวาใชเงินของใครซ้ือ การ
จัดทําบัญชีใหถูกตองเปนหนาท่ีและอยูในความรับผิดชอบของบริษัท ผูสอบบัญชีไมมีสิทธิหามบริษัทนํา
ท่ีดินดังกลาวมาบันทึกบัญชีใหถูกตอง แตมีหนาท่ีรายงานจากผลการตรวจสอบบัญชีของบริษัทเทานั้น  
 
 
หากกิจการมีสินทรัพยท่ีอยูนอกบัญชีและตองการปรับปรุงบัญช ีเอกสารท่ีซื้อสินทรัพยเปนของป
กอนๆ เอกสารดังกลาวเปนหลักฐานท่ียอมรับไดหรือไม และการตัดคาเส่ือมราคาใหตัดต้ังแตวันท่ี
ซื้อสินทรัพยตามเอกสารใชหรือไม ? ... 

ตอบ : บริษัทมีสินทรัพยอยูนอกบัญชีและตองการบันทึกปรับปรุงใหถูกตองโดยใชเอกสาร ประกอบ
รายการซ้ือสินทรัพยในปกอน ๆ ถือเปนหลักฐานท่ียอมรับได ส่ิงสํ าคัญคือ รายการสิน ทรัพยนอกบัญชีตอง
อยูในกรรมสิทธิของบริษัท สวนการคิดคาเส่ือมใหเร่ิมคิดต้ังแตวันท่ีสินทรัพย ถูกใชงาน คาเส่ือมราคาของ
สินทรัพยดังกลาวต้ังแตวันท่ีเร่ิมใชงานจนถึงวันส้ินงวดรอบระยะเวลา บัญชีปกอนทางบัญชีจะปรับปรุงเขากํ 
าไรสะสมตนป สวนคาเส่ือมของปปจจุบันใหถือเปนคาใช จายของปปจจุบัน แตคาเส่ือมของปกอน ๆ ควร
ปรับปรุงในแบบฟอรม ภ.ง.ด. 50 ของปปจจุบันใหถูกตองดวย  
 
 
กรณีท่ีทรัพยสินของบริษัท เชน เครื่องมือ อุปกรณ เกิดการชาํรุดหรือเสียหาย บริษัทจะตัดบัญชี
ทรัพยสินอยางไร ?... 

ตอบ : การตัดบัญชีทรัพยสินกรณีท่ีทรัพยสินนั้นชํารุหรือเสียหายออกจากบัญชีตองมีหลักฐานประกอบการ
ลงบัญชีท่ีชัดเจนท่ีแสดงขอมูลยืนยันถึงการชํารุดหรือเสียหาย ซ่ึงหากมีหลักฐานยืนยันไดวาชํารุดหรือ
เสียหายใหบันทึกตัดบัญชีสินทรัพยตามราคาทุนท่ีบันทึกบัญชีไวรวมท้ังโอนบัญชีท่ีเก่ียวของกับทรัพยท่ี
ชํารุดนั้นออกท้ังหมด ผลตางท่ีเกิดขึ้นถือเปนกําไร(ขาดทุน)จากการตัดบัญชีทรัพยสิน  
 
 
บริษัทมีบัญชีเงนิใหกูยืมแกกรรมการ แตในอดีตท่ีผานมาไมไดมีการคิดดอกเบ้ีย ตอมาในป 
2546 ถูกทางสรรพากรประเมนิภาษีธุรกิจเฉพาะจากดอกเบ้ียท่ีเกิดจากเงินใหกูยืมกรรมการ
ต้ังแตป 2543-2546 รายการขางตนนี้จะถือเปนขอผิดพลาดท่ีสําคัญหรือไม บริษัทตองรับรู
รายการท่ีเกิดขึ้นอยางไร ?... 

ตอบ : การท่ีบริษัทมีเงินใหกูยืมแกกรรมการโดยไมไดมีการคิดดอกเบ้ียและในป 2546 บริษัทถูก ประเมนิ
ภาษีจากดอกเบ้ียเงินใหกูยืมกรรมการ จะถือวาเปนขอผิดพลาดหรือไมนั้นขึ้นอยูกับขอเท็จจริงคือ หาก
ขอเท็จจริงปรากฏวาบริษัทไมไดกําหนดใหกรรมการตองจาย ดอกเบ้ียหรือไมมีนโยบายคิดดอกเบ้ียจากเงิน
ใหกูยืมกรรมการจริงในทางบัญชีบริษัทก็ไมตองบันทึกรายการดอกเบ้ียแตอยางใด เมื่อกรมสรรพากร
ประเมินภาษีจากดอกเบ้ียท่ีเกิดจากเงินใหกูยืมกรรมการ ใหบริษัทรับรูภาษีและเบ้ียปรับเงินเพ่ิมในปท่ีเกิด
รายการนั้น  
 
 
ขาดทุนสะสมเนื่องจากปรับปรงุท่ีดินลดลงจะจายเงินปนผลไดหรือไม กิจการมีกําไรสะสมจากการ
ประกอบกิจการ 5 ลานบาท แตไดปรับปรุงมูลคาลดลงในท่ีดินเมื่อปกอน 8 ลาน ทําใหขาดทุน
สะสม 3 ลาน แตจริง ๆ แลวบรษัิท มีรายไดคาเชา ทําใหมีเงินเหลืออยากจะจายปนผลถาขาดทุน
สะสมจะจายไมได ในกรณีเชนนี้ ถามวาขาดท... 

ตอบ : ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 หากบริษัทพบวา มีขอบงช้ีท่ีทําใหเช่ือไดวา สินทรัพยของ
บริษัทอาจเกิดการดอยคาบริษัทก็ยังคงตองรับรูผลขาดทุนจากการดอยคานั้นในงบกําไรขาดทุน ดังนั้น 
กรณีของการปรับปรุงมูลคาลดลงในท่ีดินนี้ก็เชนกัน ถึงแมวาจะเปนการปรับตามมาตรฐานการบัญชีก็ตาม 
แตก็ทําใหเกิดผลขาดทุนสะสม ซ่ึงตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยกําหนดไววา การจายเงินปนผล
จากเงินประเภทอ่ืนนอกจากเงินกําไรจะกระทํามิได ในกรณีท่ีบริษัทยังมียอดขาดทุนสะสมอยู หามมิให
จายเงินปนผล  
 
 
บริษัทถูกกรมศุลกากรประเมินเงินเพ่ิมคาอากร เนื่องจากสําแดงพิกัดไมตรงกัน บริษัทไมเห็นดวย
จึงอุทธรณตอกรมศุลฯ แตการอุทธรณตองจายเงินเพ่ิมอากรดังกลาวไปกอน ถามวาสามารถ
บันทึกเปนสินทรัพย(บัญชี Claim) ไวกอนไดหรือไม หรือวาตองบันทึกเปนคาใชจายท้ังจาํนวน 
?... 

ตอบ : การท่ีจะบันทึกรายการเงินเพ่ิมอากรท่ีจายไป เปนรายการอะไรนั้น ใหพิจารณาเปรียบเทียบกับ
ขอมูลในแมบทการบัญชีกอนวารายการดังกลาวนั้นเปนไปตามคํานิยามและเขาเกณฑเงื่อนไข การรับรู ทุก
ขอขององคประกอบตางๆ ในงบการเงิน หรือไม แตจากขอมูลเบ้ืองตนในคําถาม ท่ีถามมานั้น นาจะรับรูเปน
คาใชจายในงบกําไรขาดทุนเพราะประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตลดลง เนื่องจากการลดลงของ



สินทรัพยหรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน นอกจากนี้ ตองเปดเผยขอมูลดังกลาวนี้ไวในหมายเหตุประกอบงบ
การเงินดวย  
 
 
กิจการเบิกเงินเกินบัญชีธนาคารมาแต?ไม?ได?นํามาบันทึกบัญช ีและนํามาใชสวนตัวโดยไมมี
รายละเอียดวานําเงินไปใชจายในเรื่องใดบาง อยากทราบว?ารายการนี้ถือเปนคาใชจายในการ
คํานวณภาษีไดหรือไม และจะปรับปรุงบัญชีใหถูกตองตองทํ าอยางไร ?... 

ตอบ : บริษัทตองบันทึกรายการบัญชีของกิจการทุกรายการที่เกิดขึ้น แตรายการนี้นั้นจะถือเปน รายไดหรือ
หักเปนคาใชจายในการคํ าณวนภาษีเงินไดไดหรือไมยอมขึ้นอยูกับหลักฐานประกอบ รายการบัญชี ดังนั้น 
การท่ีบริษัทเบิกเงินเกินบัญชีซ่ึงกรรมการผูจัดการนําไปใชสวนตัว บริษัท ตองปรับปรุงบัญชี โดยต้ังผูเบิก
เงินเกินบัญชีธนาคารไปใชสวนตัวเปนลูกหนี้ และบันทึกบัญชี เจาหนี้ธนาคารใหถูกตอง จนกวาผูเบิกเงิน
เกินบัญชีจะหาเอกสารท่ีเช่ือถือไดมาประกอบรายการ จึงโอนไปเปนคาใชจายหรือรายการเดบิตอ่ืนท่ี
เก่ียวของ  
 
 
ประกอบกิจการเก่ียวกับสปาและมีการบริการดานอาหารดวยซึง่มีการขายอาหารไมมากนักจะ
ขายอาหารใหกบัลูกคาท่ีมาใชบริการสปาในการซื้อผัก ผลไม ขาวหรือตัวอื่นๆ ในการประกอบ
อาหารอยากทราบวาจะลงบัญชีอยางไรและใชชื่อบัญชีอยางไรรวมถึงคาใชจายท่ีใชในการ
ใหบริการในสวนของสปาดวย ?... 

ตอบ : ธุรกิจสปา รายไดจากธุรกิจสปาถือวาเปนรายไดหลักของกิจการ ดังนั้นควรบันทึกบัญชีรายได
ดังกลาว เปน รายไดคาบริการ สวนตนทุนของการใหบริการสปา เปนตนทุนการใหบริการ รายไดท่ีไดรับ
จากการขายอาหาร ถือวาเปน รายไดอ่ืนจากการประกอบกิจการ ควรลงบัญชี เปน รายไดอ่ืน และ ตนทุนใน
การประกอบอาหาร ถือวาเปน คาใชจายอ่ืนๆ  
 
 
กิจการมีการเชาชวงท่ีดินและส่ิงปลูกสรางเปนเวลา 30 ป กิจการแสดงในงบการเงินภายใน
สินทรัพยไมหมนุเวียน และมีการทยอยตัดเปนคาใชจายทุกๆป และควรบันทึก,ปรับปรุงบัญชี
อยางไร ?... 

ตอบ : ตอนจายเงินเพ่ือเชาชวงทรัพยสิน ใหบันทึกบัญชีโดย เดบิต สิทธิการเชารอตัดบัญชี (สินทรัพยอ่ืน) 
และ เครดิต เงินสดหรือธนาคาร เมื่อถึง ณ วันส้ินป ทยอยตัดบัญชีเปนคาใชจาย โดย เดบิต สิทธิการเชา
ตัดบัญชี(คาใชจาย) และ เครดิต สิทธิการเชารอตัดบัญชี  
 
 
อยากทราบวาเวลาท่ีบริษัทซื้อของตามจํานวนท่ีผูขายกําหนดไวแลวจะมีการแถมของใหเชนซื้อ
แอรครบ 7 เครื่องแลวแถมโทรทัศน 1 เครื่อง (ระบุในใบกํากับภาษีวาแถมโทรทัศน 1 เครื่อง)ไม
ทราบวาโทรทัศนท่ีไดแถมจะตองรับรูเปนรายไดหรือสินทรัพย ?... 

ตอบ : โทรทัศนท่ีไดแถมมานั้นจะตองรับรูเปนสินทรัพย ซ่ึงการตีราคาตองใชวิธีราคายุติธรรมในขณะนั้น 
โดยใชมูลคายุติธรรมของสินทรัพยเปนเกณฑในการเฉล่ียตนทุนใหกับสินทรัพยแตละชนิด  
 
 
หนี้สินท่ีเราสามารถประมาณคาหนี้สินท่ีอาจเกิดขึ้นไดแตยังไมทราบวาจะเกิดขึ้นหรือไมและ
เมื่อไหร เราควรทําอยางไร ควรจะบันทึกบัญชหีรือไม หรือควรจะเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบ
งบอยางไร ?... 

ตอบ : เหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้นในภายหนา หมายถึง สภาพ หรือสถานการณ หรือเหตุการณบางอยางอัน
อาจจะมีผลทําใหเกิดกําไรหรือขาดทุนแกกิจการซ่ึงผลสุดทายท่ีจะเกิดขึ้นอยูกับเหตุการณอยางใดอยาง
หนึ่งหรือหลายอยางในอนาคตวาจะเกิดขึ้นหรือไม กิจการควรบันทึกบัญชี ถาเขาหลักเกณฑดังนี้  
           (1) มีความเปนไปไดคอนขางแนนอนวาผลเสียหายจะเกิดขึ้นในอนาคตและจะมีผลทําให 
สินทรัพย ณ วันท่ีในงบดุลมีคาลดลง หรือหนี้สินมีจํานวนเพ่ิมขึ้น ท้ังนี้ตองคํานึงถึงสวนท่ีอาจเรียกชดใชคืน
ไดดวย และ  
           (2) สามารถประมาณจํานวนเงินไดอยางสมเหตุสมผล  
           (3) ในกรณีท่ีไมเขาเงื่อนไข ตาม (2) ก็ใหปดเผยผลขาดทุนท่ีอาจเกิดขึ้นในภายหนาไวในหมาย
เหตุประกบงบการเงิน เวนแตโอกาสท่ีจะเกิดผลขาดทุนนั้นมีนอยมาก  
           (4) กิจการไมควรบันทึกบัญชีสําหรับผลกําไรท่ีอาจเกิดขึ้นในภายหนา แตถามีความเปนไปได
คอนขางแนนอนวา ผลกําไรนั้นอาจจะเกิดขึ้นก็ใหเปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การเปดเผย
ขอมูล กรณีท่ีจําเปนตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับเหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้นในภายหนา ตาม (3) ถึง (4) ควร
เปดเผยขอมูลดังตอไปนี้  
           - ลักษณะของเหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้นในภายหนา  
           - ปจจัยของความไมแนนอนตางๆ ซ่ึงอาจกระทบผลท่ีจะเกิดขึ้นในอนาคต  
           - ประมาณจํานวนผลกระทบทางการเงิน หรือถาประมาณไมไดก็ใหระบุวาไมสามารถประมาณ
จํานวนผลกระทบทางการเงินได ท้ังนี้ทานสามารถศึกษาขอมูลเพ่ิมเติมไดจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 
21 เร่ืองเหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้นในภายหนา และเหตุการณภายหลังวันท่ีในงบการเงิน  
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